ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 23 июля 2020 года

Судья Коминтерновского районного суда г. Воронежа Черных А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Воронежа Пихтарь М.А. и ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3,

защитника Никифоровой Н.А., представившей удостоверение №2954 и ордер № 4918/1,

при секретарях Ульяновой Д.А., Манаевой О.П., Донцовой М.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженки с. 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющего средне-профессиональное образование, не состоящей в браке, имеющей на иждивении дочь Аделину (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения и сына (ФИО)12 (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ком. 2, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

1. ФИО3, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в июне 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в Интернет-приложении «VIPole» под ник-неймами «

<

данные изъяты>, на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, а именно: при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данное наркотическое средство, которое впоследствии расфасовывал для удобства последующего незаконного сбыта, после чего передавал ФИО3, через тайные места хранения, «тайники-закладки», на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал в Интернет-приложении «VIPole» ФИО3, с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО3 незаконно сбывал вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон, получая от ФИО3 адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, по средствам информационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника вышеуказанные вещества, в расфасованном виде, которые, действуя из корыстных побуждений, по указанию неустановленного соучастника, незаконно сбывала, путем их помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, и отправляя адреса их нахождения посредством Интернет-приложения «VIPole» вышеуказанному неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в Интернет-приложении «VIPole» под ник-неймами «

<

данные изъяты>». 

Настоящая схема позволяла ФИО3 и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО3, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, массой не менее 0,65 грамма, находящееся в трех капсулах, которое при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 10 часов 00 минут 05.09.2019, поместил в тайник, находящийся на лестничной площадке девятого этажа, подъезда (№), 

<

адрес>, о местонахождении которого, примерно в 10 часов 00 минут 05.09.2019, сообщил ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

ФИО3, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в 11 часов 00 минут 05.09.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, получила через тайник, находящийся на лестничной площадке девятого этажа, подъезда (№), 

<

адрес> вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, общей массой 0,65 грамма, стала незаконно хранить наркотическое средство при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, на территории г. Воронежа, путем оборудования тайников - закладок, в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным соучастником. 

Желая достижения преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным соучастником, ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, поместила с целью дальнейшего незаконного сбыта, часть полученного вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метадон, массой 0,21 грамма, примерно в 13 часов 18 минут 05 сентября 2019, в тайник, располагавшийся под электрощитом, находящимся на 8 этаже, подъезда (№) 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, выполняющая отведенную ей неустановленным соучастником роль «закладчика», руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, другую часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метадон, массой 0,44 грамма, примерно в 14 часов 00 минут 05 сентября 2019, поместила с целью дальнейшего незаконного сбыта в тайник, располагавшийся в полости подоконника, с правой стороны, находящимся на лестничной площадке 9 этажа, 

<

адрес>.

При этом, ФИО3, выполняя отведенную в составе группы роль, действуя согласованно с неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировала на свой мобильный телефон оборудованные тайники, сведения о месте нахождения которых сообщила неустановленному соучастнику, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», тем самым ФИО3 выполнила все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон, общей массой 0,65 грамма.

- 07 сентября 2019 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,21 грамма, незаконно приобретенное (ФИО)7, через тайник, располагавшийся под электрощитом, находящимся на 8 этаже, подъезда (№) 

<

адрес>, после оплаты последним денежных средств, в сумме 1750 рублей, на неустановленный лицевой счет, предоставленный интернет-магазином «

<

данные изъяты>», было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в период времени примерно с 13 часов 55 минут по 14 часов 47 минут 07.09.2019, в ходе производства личного досмотра (ФИО)7, в служебном автомобиле ВАЗ 11183 (ФИО10), регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном у 

<

адрес>. 

Согласно справки об исследовании (№) от 09.09.2019 и заключению эксперта (№) от 26.09.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество массой 0,21 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе производства личного досмотра (ФИО)7, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. 

- 14 сентября 2019 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,44 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в период времени примерно с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 14.09.2019, в ходе производства осмотра места происшествия в полости подоконника, с правой стороны, находящегося на лестничной площадке 9 этажа, 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта (№) от 26.09.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества общей массой 0,44 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного 14.09.2019, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут, в подоконнике окна на 9 этаже подъезда 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,65 грамма, относится к значительному, размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Допрошенная по существу предъявленного обвинения, подсудимая ФИО3, свою вину в совершенном ею преступлении, по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, массой 0,65 грамма, признала полностью, суду пояснила, что она согласна с обстоятельствами совершенного преступления, как они изложены в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой и обвинительном заключении, от дачи дальнейших показаний в суде она отказалась, на основании ст. 51 Конституции РФ, просила огласить ее показания, которые она давала на предварительном следствии, она их полностью подтверждает.

Судом на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, оглашались показания подсудимой ФИО3, которые она давала на следствии, где, будучи допрошенным в качестве подозреваемой 14.09.2019, с участием защитника (т. 1 л.д. 212-216), в качестве обвиняемой (ДД.ММ.ГГГГ) и (ДД.ММ.ГГГГ), с участием защитника (т.2 л.д. 6-9, т. 2 л.д. 23-26, т. 2 л.д. 99-102), ФИО3 поясняла, что примерно в январе 2019 года, она впервые попробовала наркотическое средство «соль» путем курения, которым ее угостили знакомые, при каких обстоятельствах не помнит. С того времени примерно два, три раза в месяц она употребляла наркотическое средство «соль» путем курения. Данное наркотическое средство она приобретала через тайники-закладки на территории г. Воронежа. О таком способе приобретения наркотика она узнала от общих знакомых, кого не помнит. Вышеуказанный способ приобретения наркотиков выглядит следующим образом. В сотовом телефоне, в сети «Интернет», в программе переписки «Telegram», через ее аккаунт (№) ник-нейм «

<

данные изъяты>», заходила на сайт магазина «

<

данные изъяты>», на котором заказывала прайс-лист с видами наркотиков, в котором выбирала раздел «СК». Далее она заказывала реквизиты оплаты. Ей приходили реквизиты для оплаты, на которые она через «Киви-кошелек» (№), зарегистрированный на чьё имя она не помнит, но не на ее, переводила необходимую сумму денег в размере 1000-1200 рублей за один сверток массой 0,5 грамма. После она получала адрес с фотографией или координатами с тайником, с наркотиком. Далее добиралась до указанных координат, где забирала тайник с наркотиком. 

Примерно в июне 2019 года, ей стало не хватать денег на жизнь, и она решила, искала работу на сайте «Avito», где увидела объявление с предложением сбывать наркотики бесконтактным способом за денежное вознаграждение. Она согласилась на эту работу, после чего ей скинули ссылку в чате сайта «Avito», пройдя по которой, она попала в чат интернет-мессенджера «Telegram», собеседником которого являлось неизвестное лицо, пользующееся Ник-неймом «

<

данные изъяты>». Данное лицо посредством смс сообщений объяснило ей, что нужно поехать на указанный им адрес и забрать наркотическое средство в виде таблеток (какое именно наркотическое средство ей не называли), а затем оборудовать тайники на ее усмотрение в подъездах жилых домов, куда помещать по одной, либо по две таблетки, после чего фотографировать, указать стрелкой на фотографии место расположения тайника с наркотическим средством, скинуть фотографию ему в чат и добавить описание к каждой фотографии о месте расположения каждого тайника. За оборудование тайников с наркотическим средством ей должны были платить по 450 рублей, за каждый тайник, которые должны были переводить на ее «Киви-кошелек» (№). Но заработную плату она еще не получала. С периодичностью аккаунты операторов, которые давали ей адреса закладок с наркотиком, менялись. И с июня по конец августа 2019 года, она периодически общалась с вышеуказанным лицом, пользующимся ник-неймом «

<

данные изъяты>», но работать по раскладке наркотиков по тайникам не выходила. В начале сентября 2019 года, она вновь связалась с данным лицом, и начала работать закладчиком наркотиков на территории г. Воронежа. Партии расфасованного наркотика она получала в разных районах г. Воронежа, как правило, в лесопарковых зонах и подъездах многоквартирных жилых домов. Наркотик был расфасован в полимерные капсулы, находящиеся в блистерах по 15 штук, в одной партии могло составлять от 30 до 40 штук капсул. После получения партии наркотика, она на месте разрезала «блистер», чтобы нарушить целостность и разделить каждую капсулу отдельно. Далее она ходила по разным улицам г. Воронежа, где в подъездах домов, в разных местах помещала капсулы с наркотиком. Далее она фотографировала данные тайники на телефон, фотографии которых она отправляла в программе переписки «Telegram» вышеуказанному лицу, пользующемуся ник-неймом «

<

данные изъяты>», который после получения самостоятельно удалял их переписку с ее телефона. 

Так 05.09.2019, примерно в 10 часов, она вновь по указанию лица, пользующегося ник-неймом «

<

данные изъяты>», в программе переписки «Telegram», получила адрес тайника с расфасованным наркотиком, который находился на лестничной площадке девятого этажа, подъезда (№) 

<

адрес>. Далее, 05.09.2019 она добралась до данного адреса, где примерно 11 часов, под стоящей в данном месте большой мягкой игрушкой «корова», она забрала блистр с пятью капсулами с наркотиком и вернулась домой. Затем она позвонила своему знакомому (ФИО)20, который проживает на ул. Московский проспект г. Воронежа, точного адреса она не помнит. Он использует номер телефона (№), с ним она знакома примерно около трех месяцев, он употребляет наркотики. Она попросила сходить с ней по делам, при этом, не объясняя, куда и зачем. ФИО4 она попросила сходить с ней, так как побоялась, что у нее могут отобрать капсулы с наркотиком наркоманы. О том, что она хочет разложить капсулы с наркотиком, ФИО4 она не говорила. ФИО4 согласился и примерно в 12 часов 05.09.2019 пришел к ее подъезду, и позвонил в домофон. Она взяла пять капсул с наркотиком, которые положила в карман штанов и вышла из подъезда к ФИО4. Далее, она и ФИО4 вышли из подъезда и прошли в подъезд (№) 

<

адрес>, где поднялись на лифте на 8 этаж, где примерно в 13 часов 20 минут, под электрощитом она оборудовала один тайник, в которой положила одну капсулу с наркотиком, также сфотографировала место расположения тайника. ФИО4 все это время находился рядом с ней. Далее она с ФИО4 прошли в подъезд 

<

адрес>, где на 9 этаже, на лестничной площадке справой стороны подоконника, примерно в 14 часов она поместила две капсулы с наркотиком, сфотографировала данное место. ФИО4 в этот момент находился этажом ниже. Затем она поднялась на 13 этаж, где примерно в 14 часов 10 минут на техническом этаже, между лестницей и металлическим листом, она оборудовала еще один тайник с наркотиком, куда поместила две капсулы, также сфотографировала место расположения тайника. ФИО4 также стоял этажом ниже. После, она и ФИО4 вышли из подъезда и отправились к ней домой, где она отправила фотографии в чат «Telegram» оператору ник-нейм, которого она не помнит, так как аккаунт удаляли после того, как она отсылала фотографии, чем в этот момент занимался ФИО4, она не видела. 

12.09.2019, около в 22 часов, в чате «Telegram» с ник-нейма «

<

данные изъяты>», ей пришел адрес с местом нахождения оптовой закладки, в электрощите 6 этажа подъезда(№) 

<

адрес>. 13.09.2019, около 14 часов, она вызвала такси «Везет», на котором приехала по вышеуказанному адресу, с целью забрать наркотическое средство из тайника. Она поднялась на указанный этаж указанного подъезда, где примерно в 14 часов 30 минут, в электрощите обнаружила и забрала два блистера с капсулами в количестве 32 штук с наркотическим средством. Один блистер она порезала на части по две капсулы. Далее данные блистеры с капсулами с наркотиком она положила в свою женскую сумку и пошла во второй подъезд 

<

адрес>, где на 4 этаже, в электрощите примерно в 15 часов, она оборудовала один тайник с наркотиком, куда поместила одну капсулу с наркотиком, после чего сфотографировала место нахождения тайника. Но фотографию не отправила. Затем она вышла из подъезда и в этот момент к ней подошли три женщины, одна из которых представилась сотрудником полиции (ФИО)42, предъявила ей служебное удостоверение, затем попросила представиться ее. Далее сотрудник полиции ей пояснила, что имеются основания полагать, что она может хранить при себе наркотические средства, а также другие запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ средства, вещества и предметы, и в отношении нее будет произведен личный досмотр. Затем, ФИО5 попросила пройти всех в автомобиль Лада «ФИО10», припаркованный у 

<

адрес>, где ФИО5 разъяснила всем права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. ФИО5 предложила ей выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что она ответила отказом, так как испугалась. В ходе личного досмотра в ее кожаной сумке черного цвета, находящейся при ней, обнаружили 31 капсулу с наркотическим средством. В правом заднем кармане надетых на ней шорт серого цвета, обнаружили принадлежащий ей мобильный телефон марки Xiaomi mi, на котором установлен пароль «

<

данные изъяты>». Больше у нее ничего обнаружено и изъято не было. Все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее. По результатам досмотра также составили соответствующие протоколы, после прочтения которых, все в них, в том числе и она, расписались. 

Вышеуказанные ей места, где она забирала закладки с наркотиками, а также где сама делала закладки с наркотиками она хорошо помнит, и сможет указать визуально. Изъятые у нее 13.09.2019, в ходе личного досмотра, блистеры с капсулами с наркотиками, она не успела разложить по тайникам. Кроме того, ночью 14.09.2019 в квартире по месту ее проживания, сотрудники провели обыск, в ходе которого изъяли два шприца с жидкость и бумажный сверток с порошкообразным веществом, две банковские карты и планшетный компьютер. 

Вина подсудимой ФИО3 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, массой 0,65 грамма, полностью подтверждается:

- показаниями свидетеля (ФИО)7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что он родился в 

<

адрес>, где работали его родители. Вскоре после рождения его семья переехала в г. Воронеж, где стали жить по адресу его сегодняшнего проживания: 

<

адрес>. (ФИО)2, (ДД.ММ.ГГГГ) работал токарем на промышленных предприятиях г. Воронежа, в настоящее время пенсионер. Мать (ФИО)3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., работала крановщицей на стройках в 

<

адрес>, в настоящее время также пенсионер. Родители много лет назад развелись. Где сейчас проживает его отец, он не знает, отношения с ним не поддерживает. По вышеуказанному адресу проживает с матерью и братом - (ФИО)4(ДД.ММ.ГГГГ) г.р., который работает грузчиком на Ярмарке строительных материалов на 

<

адрес>, и отчимом (ФИО)5, (ДД.ММ.ГГГГ)., пенсионером. Травм головы он никогда не получал, на учете в психиатрическом диспансере не состоит. Примерно с 2000 года, он состоит на учете в Воронежском наркологическом диспансере, как наркозависимый. Он учился в средней школе (№) 

<

адрес>, расположенной на ул. Космонавтов до 1990 года. В 1990 году, в возрасте 14 лет он совершил угон автомашины, за что был задержан и был осужден к 2 годам лишения свободы. Наказание он отбывал в Бобровской воспитательной колонии. После окончания срока лишения свободы, в 1992 году он несколько лет учился в вечерней школе, расположенной на ул. Кольцовской г. Воронежа, которую закончил насколько он помнит в 1995 году. В 1996 году, в компании знакомых он впервые попробовал наркотическое средство «опий», после чего стал регулярно употреблять различные наркотические средства: «опий», маковая солома, ацетилированный опий, героин, метадон. В 2009 и 2015 годах, он был судим, за хранение наркотических средств и приговаривался к штрафам. Кроме того, он неоднократно привлекался к административной ответственности за употребление наркотических средств. Последние несколько лет он употребляет наркотическое средство метадон. Его он покупает в различных «магазинах», которые представляют из себя аккаунты в мессенджере «Telegram». Чаще всего в «магазине», который сейчас называется «

<

данные изъяты>», а ранее (несколько месяцев назад) назывался «

<

данные изъяты>». Так, в ночь с 06.09.2019 на 07.09.2019 года, он ночевал у знакомого по имени (ФИО)13, имени которого и точного адреса проживания он не помнит. Ему захотелось употребить наркотики. Для этого, примерно в 11 часов 31 минуту 07.09.2019, он решил приобрести 0,25 грамма наркотического средства - метадон. С его аккаунта в мессенджере «Telegram», он зашел на аккаунт «магазина» «

<

данные изъяты>». После этого по известной ему схеме приобретения наркотиков в данном «магазине», он направил сообщение с цифрой «0» (открылось главное (ФИО)1 магазина), затем с цифрой «2», выбрал пункт «приобрести товар». После этого он отправил оператору цифру «1», выбрав город Воронеж. После этого он отправил сообщение «6», в результате чего выбрал вид наркотика - метадон. Затем выбрал предложение «0,25 грамма метадона за 1750 рублей», отправив цифру «1». После этого он отправил оператору цифру «3», выбрав Коминтерновский район, где можно забрать наркотик через закладку. После чего ему было предложено выбрать один из способов оплаты, из которых он выбрал «Оплатить Ethereum», отправив оператору цифру «4». После чего ему пришел криптовалютный кошелек, на который надо было отправить эквивалент 1750 рублей, в криптовалюте Ethereum для покупки 0,25 грамма метадона. Для оплаты наркотика, он пошел к терминалу «КИВИ», расположенному на ул. Хользунова г. Воронежа, точный адрес он не помнит, и показать в настоящее время не может, так как не помнит, через который он внес наличные денежные средства в размере 1900 рублей, на свой «КИВИ-кошелек» (№). После этого, он с помощью приложения «КИВИ», установленного на принадлежащим ему телефоне «TELE 2», зашел в свой «КИВИ-кошелек» (№), и посредством криптовалютной «биржи», которая представляет из себя аккаунт в мессенджере «Telegram» - «SKY ETH BANKER», купил криптовалюту Ethereum в размере 0.160586, эквивалентном примерно сумме 1750 рублей, которая была зачислена на указанный с аккаунта «Победа за нами» криптовалютный кошелек в счет оплаты наркотика. В 11 часов 34 минуты 07.09.2019, с аккаунта «Победа за нами», ему пришло сообщение о получении вышеуказанного перевода, адрес тайника, в котором находился купленный им наркотик: «

<

адрес> Воронеж, Коминтерновский район пад 2 эт 8 левый нижний угол за железкой в уголке», а также фотография тайника. Примерно в 13 часов 40 минут 07.09.2019, он подошел к 

<

адрес>, зашел во второй подъезд, на лифте поднялся на 8-й этаж. Оказавшись на лестничной клетке 8-го этажа, он увидел место, изображенное на вышеуказанной фотографии, которое располагалось под электрощитом. Из указанного места, он извлек полимерную упаковку, запечатанную серебристой фольгой, в которой находилась желто-синяя капсула с наркотическим средством метадон. Данное место из которого он извлек наркотик он помнит, и желает указать. После этого, он по лестнице спустился на первый этаж, вышел из подъезда на улицу, где примерно в 13 часов 50 минут, к нему подошло трое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции (ФИО)6, и попросил его представиться. (ФИО)6 пояснил ему, что располагает информацией о том, что он хранит при себе наркотики, в связи с чем ему необходимо провести его личный досмотр. Также (ФИО)6 пояснил, что двое мужчин, которые были с ним - приглашены для участия в качестве понятых, при проведении его личного досмотра. Далее, (ФИО)6 разъяснил им их права и обязанности и предложил ему добровольно выдать наркотики и предметы, используемые для их сбыта. Он сказал, что в левом кармане надетой на нем мастерки черного цвета, находится капсула желто-синего цвета с наркотическим средством метадон, упакованная в прозрачную полимерную упаковку, запечатанную серебристой фольгой, которое он приобрел для собственного потребления. Кроме того, он выдал (ФИО)6 принадлежащий ему мобильный телефон «TELE 2» c SIM-картой (№), с помощью которого он приобретал вышеуказанный наркотик в мессенджере «Telegram», оплачивал его, и в котором располагалась фотография с местом тайника и его описанием. (ФИО)6 положил выданные им предметы в два полимерных пакета, которые перевязал белой нитью и приклеил на них бирки, на которых все расписались. По результатам его досмотра, были составлены соответствующие акты, с которыми лично ознакомились все участники досмотра, после поставили свои подписи. Каких-либо замечаний ни у кого не было. После производства его личного досмотра, они все проехали в УНК ГУ МВД России по Воронежской области, для дачи объяснений (т. 1 л.д. 85-89);

- показаниями свидетеля (ФИО)21, который суду пояснил, что в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области, он работает с июля 2016 года по настоящее время. В его непосредственные обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Воронежской области. Так, исполняя свои должностные обязанности, в период времени с 06.09.2019 по 07.09.2019, им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», за местом оборудованного тайника, предположительно с наркотическим средством, женщиной, представляющейся именем (ФИО)9. ОРМ «Наблюдение» было им начато с 12 часов 00 минут 06.09.2019 г. по указанию его непосредственного руководителя. Продолжая «Наблюдение», он сменил (ФИО)27, который проводил ОРМ «Наблюдение», за данным тайником ранее. Тайник, за которым проводилось «Наблюдение» находился в щеле под электрощитом, на 8 этаже второго подъезда 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия, им было установлено, что 07.09.2019 в 13 часов 45 минут, на лестничную площадку 8 этажа вошел мужчина на вид 40-45 лет, одетый в спортивную куртку синего цвета, джинсы синего цвета, волосы седые, короткие. Данный мужчина подошел к электрощиту, наклонился и извлек из тайника предмет (предположительно наркотическое средство). Затем указанный мужчина стал спускаться по лестнице вниз. О данном факте и месте нахождения данного мужчины, он сообщил непосредственному руководителю - начальнику отдела УНК ГУ подполковнику полиции (ФИО)22, после чего стал спускаться по лестнице продолжив наблюдение за вышеуказанным мужчиной. Примерно в 13 часов 50 минут, вышеуказанный мужчина спустился на 1-й этаж и вышел из подъезда на улицу. В это время к нему подошел оперуполномоченный (ФИО)6, с двумя представителями общественности. (ФИО)6 представился, предъявил служебное удостоверение и попросил представится указанного мужчину. Данный мужчина представился (ФИО)7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На этом 07.09.2019 года в 13 часов 50 минут, наблюдение проводимое им было закончено.

- показаниями свидетеля (ФИО)6, который суду пояснил, что он работает в УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В его непосредственные обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Воронежской области. Так, исполняя свои должностные обязанности, его непосредственным руководителем ему было поручено проведение личного досмотра гражданина, который предположительно приобрел наркотическое средство через тайник-закладку, находящуюся в подъезде 

<

адрес>. Для производства личного досмотра данного гражданина, им были приглашены представители общественности: (ФИО)23 и (ФИО)24 Так, с двумя представителями общественности, примерно в 13 часов 45 минут 07.09.2019, он прибыл ко 2 подъезду 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 50 минут 07.09.2019, из вышеуказанного ним подъезда вышел мужчина. Он, в присутствии представителей общественности, подошел к данному мужчине, представился и предъявил данному мужчине свое служебное удостоверение. После этого, он попросил представиться данного мужчину. Мужчина представился (ФИО)7, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, пояснив при этом, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он пояснил (ФИО)7, что у него имеются основания полагать, что тот ((ФИО)7) может хранить при себе наркотические средства, а также иные вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в связи с чем, имеется необходимость в производстве личного досмотра (ФИО)7 Для этого, он пояснил (ФИО)7, двум представителям общественности, что необходимо проследовать в служебный автомобиль ВАЗ 11183, регистрационный знак (№) регион, припаркованный у 

<

адрес>. Все участвующие лица, добровольно проследовали в указанный им автомобиль. В служебном автомобиле он расположился на переднем пассажирском сидении, а (ФИО)7 расположился посередине, на заднем пассажирском сидении указанного им автомобиля. С двух сторон от (ФИО)7, на заднем пассажирском сидении автомобиля, расположились представители общественности: (ФИО)23 и (ФИО)24 После этого, он разъяснил всем участвующим лицам порядок производства личного досмотра, права и обязанности каждого. Как только, участвующие лица ему сообщили о том, что права и обязанности всем понятны, он предложил (ФИО)7 добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые у него имеются. (ФИО)7 пояснил, что в левом наружном кармане, надетой на него мастерки, находится капсула желто-синего цвета, находящаяся в прозрачной полимерной упаковке, запечатанной фольгой серебристого цвета, с наркотическим средством «метадон». Данную капсулу, (ФИО)7 достал из левого наружного кармана мастерки, надетой на нем и предъявил ему, в присутствии представителей общественности. Указанную капсулу с веществом, он поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, заверенной оттиском печати №13 ГУ МВД России по 

<

адрес>. Кроме того, (ФИО)7 пояснил, что данную капсулу с наркотическим веществом он забрал из тайника, оборудованного под электрическим щитком, находящимся на 8 этаже 2 подъезда, 

<

адрес>, с целью дальнейшего употребления. Адрес нахождения тайника, с наркотическим средством, (ФИО)7 получил в мобильном приложении «Telegram», в интернет-магазине «Победа за нами». После этого, (ФИО)7 пояснил, что более ничего запрещенного у него при нем нет. Он в присутствии понятых, приступил к личному досмотру (ФИО)7 В ходе производства личного досмотра, в левом наружном кармане, надетых на (ФИО)7 джинсовых брюк, был обнаружен мобильный телефон. (ФИО)7 пояснил, что в данном телефоне имеется адрес закладки, с приобретенным им наркотиком «метадон». (ФИО)7 пояснил, что также хочет выдать данный мобильный телефон марки «Теле 2». Указанный телефон, в присутствии представителей общественности, был им помещен в полимерный пакет №2, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, заверенной оттиском печати №13 ГУ МВД России по Воронежской области. Больше в ходе производства личного досмотра (ФИО)7 ничего обнаружено не было. Личный досмотр (ФИО)7 им проводился, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут 07.09.2019. По окончании личного досмотра, им был составлен протокол, с которым все ознакомились, после чего расписались в нем. При этом замечаний и дополнений никто не сделал. Кроме того, им был составлен протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, так как все обнаруженные вещества и предметы были им изъяты, в период времени с 14 часов 17 минут по 14 часов 47 минут 07.09.2019. С данным протоколом, также все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем. Замечаний и дополнений никто не сделал. По окончании личного досмотра, он предложил всем участвующим лицам проехать в УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дачи объяснений. Все участвующие лица согласились. Больше по существу дела ему пояснить нечего.

- показаниями свидетеля (ФИО)25, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 07.09.2019, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут, он принимал участие, в качестве понятого при производстве личного досмотра (ФИО)7 Проводил личный досмотр сотрудник полиции (ФИО)6 В качестве второго понятого принимал участие ФИО6. Личный досмотр (ФИО)7 проходил в служебном автомобиле ВАЗ 11183, регистрационный знак (№) регион, припаркованном у 

<

адрес>. В служебном автомобиле сотрудник полиции (ФИО)6 расположился на переднем пассажирском сидении, (ФИО)7 расположился посередине, на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля. Он и второй понятой Роман, разместились с двух сторон от (ФИО)7, на заднем пассажирском сидении автомобиля. В ходе производства личного досмотра (ФИО)7, последний добровольно выдал из левого наружного кармана, надетой на него мастерки, капсулу желто-синего цвета, находящуюся в прозрачной полимерной упаковке, запечатанной фольгой серебристого цвета. Данную капсулу сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет №1. Кроме того, в ходе дальнейшего проведения личного досмотра (ФИО)7 последний добровольно выдал из левого наружного кармана, надетых на (ФИО)7 джинсовых брюк, мобильный телефон. Данный телефон был надлежащим образом упакован сотрудником полиции (ФИО)6 в полимерный пакет (№). Больше в ходе производства личного досмотра (ФИО)7 ничего обнаружено и изъято не было. В период времени с 14 часов 17 минут по 14 часов 47 минут 07.09.2019, обнаруженные предметы и вещества в ходе личного досмотра (ФИО)7 были изъяты. По окончании личного досмотра, сотрудником полиции были составлены два протокола, с которыми все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в протоколах. Замечаний и дополнений никто не сделал. По окончании личного досмотра, все участвующие лица, добровольно, по предложению сотрудника полиции проехали в УНК ГУ МВД России по Воронежской области, для дачи объяснений. Больше по существу дела ему пояснить нечего (т. 1 л.д. 170-171);

- показаниями свидетеля (ФИО)24, который суду пояснил, что 07.09.2019 он и его знакомый (ФИО)47 были приглашены сотрудником полиции (ФИО)6 для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра лица, который может хранить при себе запрещенные в свободном обороте вещества, а именно наркотические средства. (ФИО)6 пояснил, что согласно оперативной информации, данный мужчина будет находиться во втором подъезде 

<

адрес>. Так, примерно в 13 часов 45 минут 07.09.2019 года он, второй понятой (ФИО)13, сотрудник полиции (ФИО)6 прибыли ко 2 подъезду 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 50 минут 07.09.2019 года из вышеуказанного им подъезда вышел мужчина. (ФИО)6, в их присутствии, подошел к данному мужчине, представился и предъявил данному мужчине свое служебное удостоверение. После этого, (ФИО)6 попросил представиться данного мужчину. Мужчина представился (ФИО)7, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, пояснив при этом, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. После этого, сотрудник полиции (ФИО)6 пояснил (ФИО)7, что у него ((ФИО)6) имеются основания полагать, что тот ((ФИО)7) может хранить при нем наркотические средства, а также иные вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в связи с чем, имеется необходимость в производстве личного досмотра (ФИО)7 Для этого, (ФИО)6 пояснил, что необходимо проследовать в служебный автомобиль ВАЗ 11183, регистрационный знак (№) регион, припаркованный у 

<

адрес>. В служебном автомобиле сотрудник полиции (ФИО)6 расположился на переднем пассажирском сидении, (ФИО)7 расположился посередине, на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля. Он и второй понятой (ФИО)13, разместились двух сторон от (ФИО)7, на заднем пассажирском сидении автомобиля. После этого, (ФИО)6 разъяснил всем участвующим лицам порядок производства личного досмотра, права и обязанности каждого. (ФИО)6 предложил (ФИО)7 добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые у него имеются. (ФИО)7 пояснил, что в левом наружном кармане, надетой на него мастерки, находится капсула желто-синего цвета, находящаяся в прозрачной полимерной упаковке, запечатанной фольгой серебристого цвета с наркотическим средством «метадон». Данную капсулу, (ФИО)7 достал из левого наружного кармана мастерки, надетой на нем и предъявил (ФИО)6, которую последний упаковал в полимерный пакет. (ФИО)7 пояснил, что данную капсулу с наркотическим веществом он забрал из тайника, оборудованного под электрическим щитком, находящимся на 8 этаже 2 подъезда, 

<

адрес>, с целью дальнейшего употребления. Адрес нахождения тайника, с наркотическим средством, (ФИО)7 получил в мобильном приложении «Telegram», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». После этого, (ФИО)7 пояснил, что более ничего запрещенного у него при нем нет. (ФИО)6 в присутствии понятых, приступил к личному досмотру (ФИО)7 В ходе производства личного досмотра, в левом наружном кармане, надетых на (ФИО)7 джинсовых брюк, был обнаружен мобильный телефон. (ФИО)7 пояснил, что в данном телефоне имеется адрес закладки, с приобретенным им наркотиком «метадон». После этого, (ФИО)7 добровольно выдал указанный мобильный телефон. Данный телефон был надлежащим образом упакован сотрудником полиции (ФИО)6 в полимерный пакет. По окончании личного досмотра сотрудником полиции были составлены два протокола, с которыми все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в протоколах. Замечаний и дополнений никто не сделал. По окончании личного досмотра, все участвующие лица, добровольно, по предложению сотрудника полиции проехали в УНК ГУ МВД России по Воронежской области, для дачи объяснений. Больше по существу дела ему пояснить нечего;

- показаниями свидетеля (ФИО)27, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что он проходит службу в УНК ГУ МВД России по Воронежской области в должности старшего оперуполномоченного. В период с 13 часов 00 минут 05.09.2019 по 12 часов 00 минут 06.09.2019 он проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленной женщины, представляющейся именем (ФИО)9, проживающей по адресу: 

<

адрес>, фотография которой была получена оперативным путем и неустановленного мужчины, которому на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, волосы темные средней длины, которые согласно полученной оперативной информации, выполняют роли закладчиков, и которые, в вышеуказанный период, будут оборудовать тайники с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта заинтересованным лицам. Так (ДД.ММ.ГГГГ) в 12 часов 00 минут он прибыл к подъезду (№) 

<

адрес> и начал оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Далее 05.09.2019 примерно в 12 часов 30 минут он увидел, как к вышеуказанному дому подъехал автомобиль такси марки «Форд-Фокус», половину кузова которого было окрашено в белый цвет, друга в желтый цвет, с нечитаемыми регистрационными номерами, из которого с переднего пассажирского сидения вышел вышеуказанный неустановленный мужчина, на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, волосы темные средней длины, который был одет в футболку красного цвета, серую рубашку в клеточку и серые спортивные штаны, который подошел к подъезду (№) 

<

адрес>, позвонил в домофон и остался стоять входной двери в подъезд. Примерно через 10 минут из подъезда (№) 

<

адрес>, вышла вышеуказанная женщина представляющаяся именем (ФИО)9, которая была одета в футболку желтого цвета, спортивную мастерку серого цвета, спортивные брюки серого цвета и подошла к вышеуказанному мужчине. Далее женщина представляющаяся именем (ФИО)9 и вышеуказанный мужчина прошли к 

<

адрес>, и зашли в подъезд (№), где на лифте поднялись на 8 этаж. Он в свою очередь проследовал за ними по лестнице подъезда. Далее около 4 минут, женщина представляющаяся именем (ФИО)9 и вышеуказанный мужчина осматриваясь, ходили по лестничной площадке, и примерно в 13 часов 18 минут 05.09.2019 женщина представляющаяся именем (ФИО)9 поместила в отверстие под электрощит на стене подъезда какой-то предмет, предположительно наркотическое средство, после с помощью телефона сфотографировала вышеуказанное место и что-то написала в телефоне. Вышеуказанный неустановленный мужчина в это время находился рядом и оглядывался по сторонам. Далее примерно в 13 часов 22 минуты вышеуказанные женщина представляющаяся именем (ФИО)9 и неустановленный мужчина зашли в лифт и скрылись из поля его зрения. Он остался на месте и продолжил проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» за вышеуказанным местом, так как за вышеуказанным наркотическим средством должны прийти потребители. С 12 часов 06.09.2019 за вышеуказанным местом проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» продолжил оперуполномоченный (ФИО)21 На этом в 12 часов 00 минут 06.09.2019 оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было им закончено. За время проведения ним оперативно-розыскного мероприятия к вышеуказанному месту ни кто не подходил. Вышеуказанную женщину, представляющуюся именем (ФИО)9, он хорошо запомнил, и сможет опознать по внешности, чертам лица, разрезу глаз, форме носа, губ, росту, телосложению. Кроме того вышеуказанного мужчину он также хорошо запомнил, и сможет опознать по внешности, чертам лица, разрезу глаз, форме носа, губ, цвету и длине волос, росту, телосложению (т. 1 л.д. 177-179);

- показаниями свидетеля (ФИО)26, которая суду пояснила, что 13 сентября 2019 года в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа20 минут она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве статиста при производстве опознания. Опознание проводилось в кабинете №111 СЧ по РОПД СУ УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В ходе опознания свидетель (ФИО)27 пояснил, что тот уверенно опознает ФИО3, которая находилась посредине между ней и второй статисткой. Свидетель (ФИО)27 пояснил, что данная женщина 05.09.2019 года примерно в 13 часов 48 минут, на лестничной площадке на 8 этаже второго подъезда 

<

адрес>, поместила в отверстие под электрощит на стене наркотическое средство, после чего сфотографировала данное место. По завершении следственного действия следователем был составлен протокол опознания, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в нем. Замечаний и дополнений никто не сделал. Больше по существу уголовного дела ей пояснить нечего;

- показаниями свидетеля (ФИО)28, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду ее неявки, которая на предварительном следствии показывала, что 13 сентября 2019 года в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа20 минут она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве статиста при производстве опознания. В ходе опознания свидетель (ФИО)27 уверенно опознал ФИО3, которая находилась посредине, при этом пояснив черты внешности по которым тот опознал ФИО3 и о том, что именно ФИО3 оборудовала тайник с наркотическим средством. По завершении следственного действия следователем был составлен протокол опознания, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в нем. Замечаний и дополнений никто не сделал (т. 1 л.д. 198-199);

- показания свидетеля (ФИО)31, которая суду пояснила, что 13 сентября 2019 года примерно в 22 часа 00 минут, она и ее знакомая (ФИО)48 были приглашены сотрудниками полиции для участия в опознании в качестве понятых. Опознание проводилось в кабинете №111 СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

адрес>. В опознании принимала участие она, Анастасия, двое статистов, ФИО3 Проводил опознание следователь (ФИО)29 перед началом опознания следователем всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства следственного действия, права и обязанности каждого. После этого, следователем, было предложено ФИО3 занять любое место. ФИО3 пояснила, что желает расположиться по середине. Справа и слева от ФИО3 расположились статисты. После этого, в кабинет следователя был приглашен свидетель (ФИО)27 Следователем, свидетелю (ФИО)27 были разъяснены его права и обязанности. Свидетель (ФИО)27 был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний. После этого, свидетелю (ФИО)27 следователем было предложено внимательно посмотреть на трех женщин, находящихся перед ним, и пояснить, узнает ли свидетель кого-либо. Свидетель (ФИО)27 пояснил, что он уверенно опознает женщину посредине. Опознает тот ее по характерной внешности, а именно по чертам лица, разрезу глаз, форме носа, губам, телосложению. Свидетель (ФИО)27 пояснил, что данная женщина 05.09.2019, примерно в 13 часов 48 минут, находясь с мужчиной, на лестничной площадке на 8 этаже второго подъезда 

<

адрес>, поместила в отверстие под электрощит на стене какой-то предмет, после чего сфотографировала данное место. После этого, следователем, женщине, находящейся посредине было предложено представиться. Женщина представилась ФИО3. На этом опознание было закончено. Следователем был составлен протокол следственного действия, который был предъявлен всем участвующим лицам. После того, как все ознакомились с протоколом, все поставили в нем свои подписи. При этом замечаний, дополнений и уточнений никто не сделал. Кроме того, в период времени с 01 часа 20 минут по 03 часа 20 минут, 14.09.2019 она по приглашению сотрудников полиции, совместно с ФИО7 принимала участие в обыске, в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился по поручению следователя, в соответствии с вынесенным им постановлением о производстве обыска, сотрудником УНК ФИО8. Перед началом производства обыска, сотрудником полиции, ФИО3 было объявлено постановление о производстве обыска. В ходе обыска, ФИО3 добровольно выдала предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела. Так в ванной комнате в тумбочке под раковиной, а именно в верхнем ящике данной тумбочки, обнаружен медицинский шприц без иглы, с содержимым. Вышеуказанный шприц был помещен в полимерный пакет №1, и надлежащим образом упакован. В навесном шкафу, расположенном на кухне, обнаружен медицинский шприц, с содержимым, который был надлежащим образом упакован в полимерный пакет №2. В кухонном столе, в нижнем ящике, на кухне, в пластиковой банке зеленого цвета, обнаружен бумажный сверток с содержимым, который был помещен в полимерный пакет №3 и надлежащим образом упакован. В спальной комнате, на тумбочке обнаружены две банковские карты «Сбербанк», которые были помещены в полимерный пакет №4 и надлежащим образом упакованы. Кроме того, на тумбочке в спальной комнате обнаружен планшет в корпусе серого цвета, с поврежденным экраном, который был помещен в полимерный пакет №5 и надлежащим образом упакован. Больше в ходе производства обыска ничего обнаружено и изъято не было. По окончании производства обыска, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в протоколе. Замечаний и дополнений при этом никто из участвующих лиц не сделал. Больше по существу уголовного дела ей пояснить нечего;

- показаниями свидетеля (ФИО)30, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду ее неявки, которая на предварительном следствии давала, что 13 сентября 2019 года в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 20 минут она принимала участие в качестве понятой при производстве опознания, которое проводилось в кабинете №111 СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

адрес>. В опознании принимала участие она, вторая понятая (ФИО)31, двое статистов, ФИО3, свидетель (ФИО)27 Проводил опознание следователь (ФИО)29 В ходе опознания свидетель (ФИО)27 по характерной внешности, а именно по чертам лица, разрезу глаз, форме носа, губам, телосложению, уверенно опознал ФИО3 При этом свидетель (ФИО)27 пояснил, что именно ФИО3 05.09.2019 года примерно в 13 часов 48 минут, находясь с мужчиной, на лестничной площадке на 8 этаже второго подъезда 

<

адрес>, поместила в отверстие под электрощит на стене какой-то предмет, после чего сфотографировала данное место. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол следственного действия, который был предъявлен всем участвующим лицам. После того, как все ознакомились с протоколом, все поставили в нем свои подписи. При этом замечаний, дополнений и уточнений никто не сделал. Кроме того, в период времени с 01 часа 20 минут по 03 часа 20 минут, 14.09.2019 года она по приглашению сотрудников полиции, совместно с ФИО9 принимала участие в обыске, в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, в жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты:

- медицинский шприц без иглы, с содержимым, упакованный в полимерный пакет №1;

- медицинский шприц, с содержимым, упакованный в полимерный пакет №2;

- бумажный сверток с содержимым, упакованный в полимерный пакет №3;

- две банковские карты «Сбербанк», упакованные в полимерный пакет №4;

- планшет в корпусе серого цвета, упакованный в полимерный пакет №5; 

Больше в ходе производства обыска ничего обнаружено и изъято не было. По окончании производства обыска, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в протоколе. Замечаний и дополнений при этом никто из участвующих лиц не сделал. Больше по существу уголовного дела ей пояснить нечего (т. 2 л.д. 93-95);

- показаниями свидетеля (ФИО)32, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 14.09.2019 он и его знакомый (ФИО)49, были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3 Перед началом проверки показаний на месте, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства следственного действия, права и обязанности каждого. После этого, подозреваемая ФИО3 пояснила, что желает указать места, в которых она забирала наркотическое средство, с целью последующего сбыта и места, в которых она оборудовала тайники, в которые помещала наркотическое средство, с целью последующего сбыта. Все участвующие в следственном действии лица вышли во двор ГУ МВД России по Воронежской области, по адресу: 

<

адрес>, где расположились в служебном автомобили полиции. После этого, подозреваемая ФИО3 пояснила, что необходимо проехать к дому (№) по 

<

адрес>. Все участвующие лица, на служебном автомобиле полиции проследовали к указанному ФИО3 дому. После этого, ФИО3 пояснила, что необходимо проследовать на 9 этаж третьего подъезда 

<

адрес>. Все участвующие лица проследовали на 9 этаж, где на лестничной площадке 9 этажа третьего подъезда 

<

адрес>, ФИО3 указала на подставку для цветов, пояснив, что в данном месте, она, примерно в 11 часов 00 минут 05.09.2019, забрала блистер с 5 капсулами с наркотическим средством. Далее по указанию ФИО3 все участвующие в проверке показаний на месте лица, проследовали к дому (№) по 

<

адрес>, где по указанию ФИО3, зашли во 2 подъезд, после чего поднялись на 8 этаж, где ФИО3 указала на участок местности расположенный в электрощите по стене, пояснив, что в данном месте она примерно в 13 часов 20 минут 05.09.2019 сделала тайник с наркотическим средством. Далее по указанию ФИО3, все проследовали к дому (№) «г» по 

<

адрес>, где зашли в подъезд и поднялись на 9 этаж. После этого ФИО3 указала на участок местности, который расположен в подоконнике справой стороны, внутри подоконника. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 14 часов 00 минут 05.09.2019, оборудовала тайник с наркотическим средством, с целью последующего сбыта. В данном месте, указанном ФИО3 находился блистер. На этом проверка показаний следователем была приостановлена, примерно в 14 часов 59 минут, для производства осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия, в котором он также принимал участие в качестве понятого, проведенного в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 14.09.2019, на участке местности, расположенном справой стороны окна, внутри подоконника, на лестничной площадке подъезда, на 9 этаже 

<

адрес>, на который указала подозреваемая ФИО3 в ходе проверки ее показаний на месте, обнаружен блистер с двумя капсулами желто-синего цвета, с содержимым внутри. Указанный блистер с капсулами был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На этом осмотр места происшествия был окончен. Следователем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем. Замечаний, дополнений и уточнений при этом никто не сделал. После производства осмотра места происшествия, проверка показаний на месте подозреваемой ФИО3 была возобновлена, примерно в 15 часов 16 минут 14.09.2019 года. В ходе дальнейшей проверки показаний на месте, подозреваемая ФИО3, что необходимо проследовать на 13 этаж подъезда 

<

адрес>. Поднявшись на 13 этаж, ФИО3 указала на участок местности, расположенный между лестницей и металлическим листом, пояснив при этом, что в данном месте она примерно в 14 часов 10 минут, 05.09.2019 года оборудовала тайник с наркотическим средством. После этого, подозреваемая ФИО3 пояснила, что желает указать место, в котором она примерно в 14 часов 30 минут 13.09.2019, извлекла наркотическое средство в капсулах, с целью последующего сбыта заинтересованным лицам. Для этого, ФИО3 указала, необходимо проследовать к дому (№) по 

<

адрес>. Проследовав к указанному ФИО3 месту, последняя указала, что необходимо проследовать на 6 этаж, подъезда (№) данного дома. Поднявшись на лестничную площадку, расположенную на 6 этаже 5 подъезда 

<

адрес>, ФИО3 указала на участок местности на стене, слева от лифта, в левом нижнем углу электрощита, пояснив, что именно в этом месте она забрала 2 блистера с 32 капсулами с наркотическим средством. После этого, по указанию ФИО3 все участвующие лица проследовали к дому (№) по 

<

адрес>, где зашли в подъезд (№), поднялись на 4 этаж, где ФИО3 указала на участок местности расположенный на стене, в левом нижнем углу электрощита, где 13.09.2019 года, примерно в 15 часов 00 минут, она оборудовала тайник, в который поместила наркотическое средство. На этом проверка показаний на месте была окончена. Следователем был составлен протокол следственного действия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в нем. Замечаний и дополнений никто из участвующих лиц не сделал. Больше ему пояснить нечего (т. 3 л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля (ФИО)33, который суду пояснил, что 14.09.2019 он и его знакомый (ФИО)50, были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве понятых при проведении следственного действия проверка показаний на месте подозреваемой ФИО3 В проверке показаний на месте принимал участие он, второй понятой Михаил, ФИО3 и ее защитник. Проверку показаний на месте проводил следователь (ФИО)51. В ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО3, добровольно, без какого-либо принуждения указала места, в которых та извлекала наркотик и места в которых та оборудовала тайники, в которые помещала наркотик с целью последующего сбыта. Так, ФИО3 были указаны: 

- участок местности, на подставке для цветов, расположенной на 9 этаж, лестничной площадке 9 этажа третьего подъезда 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 11 часов 00 минут 05.09.2019 года забрала блистер с 5 капсулами с наркотическим средством. 

- участок местности, расположенный в электрощите на стене, на лестничной площадке 8 этажа 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте она примерно в 13 часов 20минут 05.09.2019 года, оборудовала тайник, в который поместила наркотическое средство. 

- участок местности, расположенный в подоконнике с правой стороны, внутри подоконника, на лестничной площадке на 9 этаже, 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 14 часов 00 минут 05.09.2019 года оборудовала тайник с наркотическим средством, с целью последующего сбыта. В данном месте, указанном ФИО3 находился блистер. Проверка показаний следователем была приостановлена, а обнаруженный блистер с капсулами, с веществом внутри, был изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15часов 00 минут по 15 часов 15 минут 14.09.2019 года на участке местности, расположенном справой стороны окна, внутри подоконника, на лестничной площадке подъезда, на 9 этаже 

<

адрес>, о чем следователем был составлен соответствующий протокол. 

- участок местности, расположенный между лестницей и металлическим листом, на 13 этаже подъезда 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте она примерно в 14 часов 10 минут, 05.09.2019 года оборудовала тайник с наркотическим средством. 

- участок местности, расположенный на стене, слева от лифта, в левом нижнем углу электрощита, на лестничной площадке 6 этажа, подъезда 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 14 часов 30 минут 13.09.2019 года извлекла наркотическое средство в капсулах, с целью последующего сбыта заинтересованным лицам. 

- участок местности, расположенный на стене, в левом нижнем углу электрощита, на 4 этаже, подъезда (№), 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 15 часов 00 минут, оборудовала тайник, в который поместила наркотическое средство. 

На этом проверка показаний на месте была окончена. Следователем был составлен протокол следственного действия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в нем. Замечаний и дополнений никто из участвующих лиц не сделал. Больше ему пояснить нечего.

Также вина подсудимой ФИО3, по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств массой 0,65 грамма, подтверждается материалами уголовного дела:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 07 сентября 2019 года, согласно которому, сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим оперуполномоченным капитаном полиции (ФИО)27, оперуполномоченным по ОВД капитаном полиции (ФИО)21 на основании статей 4,6-8, 10, 13-15 и 17 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., а также на основании рапорта, утвержденного заместителем начальника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции (ФИО)34, в период времени с 12 часов 00 минут 05.09.2019 г. до 13 часов 50 минут 07.09.2019 г. проведено ОРМ «Наблюдение». Целью проведения данного мероприятия являлась проверка оперативной информации о том, что 05.09.2019 г., в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, неустановленная женщина, представляющаяся именем (ФИО)9, проживающая по адресу: 

<

адрес>, и неустановленный мужчина планируют оборудовать в подъездах жилых домов несколько тайников с наркотиками, с целью их сбыта наркопотребителям. Наблюдение начато старшим оперуполномоченным (ФИО)27 в 12 часов 00 минут у 2-го подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес> которого проживает неустановленная женщина по имени (ФИО)9. Примерно в 12 часов 30 минут к дому (№) «а» по 

<

адрес> подъехал автомобиль, из салона которого вышел неустановленный мужчина, на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, волосы средней длины, темные, одет в футболку красного цвета, серую рубашку в клетку и серые спортивные штаны. Он проследовал к входу во второй подъезд указанного дома, позвонил в домофон и остался у входа. Примерно через 10 минут из подъезда вышла неустановленная женщина, представляющаяся именем (ФИО)9 (опознана по имеющейся фотографии полученной оперативным путем), одетая в футболку желтого цвета и спортивную мастерку серого цвета, спортивные брюки серого цвета, и подошла к мужчине приехавшим на такси. Затем (ФИО)9 и неустановленный мужчина пешим ходом начали движение в сторону 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 10 минут (ФИО)9 и вышеуказанный мужчина пришли к дому (№) по 

<

адрес> и зашли во второй подъезд. На лифте они поднялись на 8-й этаж, (ФИО)27 проследовал за ними по пожарной лестнице. Около 4 минут осматриваясь (ФИО)9 и неустановленный мужчина ходили по лестничной клетке. Примерно в 13 часов 18 минут 05 сентября 2019 года (ФИО)9 поместила в щель под электрощитом какой-то предмет (предположительно наркотическое средство), после чего совершила действия схожие с фотографированием на свой мобильный телефон, а неустановленный мужчина в это время стоял с ней рядом и настороженно оглядывался по сторонам. Далее (ФИО)9 около 2 минут совершала действия со своим мобильным телефоном сходные с набором текста. Примерно в 13 часов 22 минуты (ФИО)9 и неустановленный мужчина зашли в лифт и скрылись из поля зрения. Старшим оперуполномоченным (ФИО)27 продолжено наблюдение за местом оборудования тайника, в котором предположительно находился наркотик, с целью установления лиц, которые придут за ним. С 12 часов 00 минут 06.09.2019 г. наблюдение за тайником продолжил оперуполномоченный по ОВД (ФИО)21, до этого времени к вышеуказанному тайнику никто не подходил. 07.09.2019 г. в 13 часов 45 минут на лестничную площадку 8 этажа вошел мужчина на вид 40-45 лет, одетый в спортивную куртку синего цвета, джинсы синего цвета, волосы седые, короткие. Данный мужчина подошел к электрощиту, наклонился и извлек из тайника предмет (предположительно наркотическое средство). Затем указанный мужчина стал спускаться по лестнице вниз. О данном факте и месте нахождения (ФИО)21 сообщил непосредственному начальнику – начальнику отдела УНК ГУ подполковнику полиции (ФИО)22, после чего стал спускаться по лестнице продолжив наблюдение за вышеуказанным мужчиной. Примерно в 13 часов 50 минут вышеуказанный мужчина спустился на 1-й этаж и вышел из подъезда на улицу. В это время к нему подошел оперуполномоченный (ФИО)6, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил представится указанного мужчину, который представился (ФИО)7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На этом 07.09.2019 года в 13 часов 50 минут наблюдение было закончено (т. 1 л.д. 43);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07 сентября 2019 года, согласно которому, 07 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут, сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции (ФИО)6, в присутствии двух понятых: (ФИО)25, (ФИО)24, в служебном автомобиле ВАЗ 11183, регистрационный знак (№) регион, припаркованном у 

<

адрес> произведен личный досмотр (ФИО)7 В ходе производства личного досмотра (ФИО)7 в левом кармане мастерки синего цвета надетой на (ФИО)7 обнаружена капсула желто-синего цвета, находящаяся в прозрачной полимерной упаковке, запечатанной фольгой серебристого цвета. В левом кармане джинс синего цвета надетых на (ФИО)7 обнаружен мобильный телефон марки «TELE 2», IMEI коды: (№), (№) с двумя сим-картами абонента «TELE 2», в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 46-48);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07 сентября 2019 года, согласно которому, 07 сентября 2019 года в период времени с 14 часов 17 минут по 14 часов 47 минут, сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции (ФИО)6, в присутствии двух понятых: (ФИО)25, (ФИО)24, в служебном автомобиле ВАЗ 11183, регистрационный знак (№) 36 регион, припаркованном у 

<

адрес>, изъята капсула желто-синего цвета, находящаяся в прозрачной полимерной упаковке, запечатанной фольгой серебристого цвета, которая упакована в полимерный пакет (№). Изъят мобильный телефон марки «TELE 2», IMEI коды: (№), (№) с двумя сим-картами абонента «TELE 2», в корпусе черного цвета, который упакован в полимерный пакет (№) (т. 1 л.д. 49-51);

- справкой об исследовании (№) от 09.09.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,21 грамма, содержащееся внутри капсулы желто-синего цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 75);

- заключением эксперта (№) от 26.09.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,19 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе производства личного досмотра (ФИО)7, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 81-82);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.12.2019 года, согласно которому свидетель (ФИО)7 указал на участок местности, расположенный в электрощите, находящимся на стене, на 8 этаже второго подъезда 

<

адрес>. При этом свидетель (ФИО)7 пояснил, что в данном месте, он примерно в 13 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ) приобрел капсулу желто-синего цвета с наркотическим средством – метадон. При этом, (ФИО)7 пояснил, что координаты данного тайника с фотографией, (ФИО)7 получил в приложении «TELEGRAM», примерно в 11 часов 34 минуты (ДД.ММ.ГГГГ) от бота интернет – магазина «

<

данные изъяты>», предварительно оплатив за наркотик 1750 рублей (т. 1 л.д. 90-94);

- заключением эксперта (№) от 10.10.2019 года, согласно которому в памяти представленного на исследование телефона имеется информация, накопленная в ходе эксплуатации, которая была скопирована на оптический диск – приложение к заключению эксперта (т. 1 л.д. 104-106);

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2019 года, согласно которому с участием свидетеля (ФИО)7 осмотрены:

бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет (№). В данном пакете находится мобильный телефон «Теле 2» IMEI коды: (№), (№), с двумя сим картами абонента «Теле 2», в корпусе черного цвета, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра (ДД.ММ.ГГГГ) у (ФИО)46, подписи участвующих лиц, должностного лица, оттиск круглой мастичной печати №13 ГУ МВД России по Воронежской области»,

мобильный телефон в корпусе черного цвета. На задней части телефона указана модель «TELE 2». Корпус телефона, а также экран имеют многочисленные дефекты в виде скол и царапин, а также трещин. Телефон находится в состоянии выключено. При открытии задней крышки телефона установлено, что в телефоне помещена аккумуляторная батарея. При извлечении аккумуляторной батареи установлено, что телефон имеет два имей кода (№), (№). Кроме того, в телефоне имеется два слота для помещения сим-карт. В первый слот помещена сим-карта с логотипом «Теле 2», на которую нанесен текст «89(№)». Во второй слот помещена сим-карта с логотипом «Теле 2», на которую нанесен текст «89(№)». Имеется слот для помещения карты памяти. В данный слот помещена карта памяти «Micro SD 512 MB». При включении указанного телефона установлено, что в телефоне имеется приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Свидетель (ФИО)7, пояснил, что в данном приложении им был оформлен заказ в интернет магазине «Победа за нами» наркотического средства – метадон, которое было обнаружено в ходе личного досмотра (ФИО)7 07.09.2019 года. При открытии приложения «Telegram», было установлено, что имеется чат с пользователем, зарегистрированным в приложении «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Фрагмент переписки данного чата представлен в приложении (№) к протоколу осмотра предметов. Свидетель (ФИО)7, пояснил, что из данного чата видно, что примерно в 11 часов 31 минуту 07.09.2019 года (ФИО)7 направил сообщение с цифрой «0» боту магазина «Победа за нами», в результате чего открылось главное (ФИО)1 магазина, затем сообщение с цифрой «2», выбран пункт «приобрести товар». После этого отправлено сообщение боту цифра «1», выбран город Воронеж. После этого отправлено сообщение «6», в результате чего выбран вид наркотика – метадон. Затем выбрано предложение «0,25 грамма метадона за 1750 рублей», так как отправлена цифра «1». После этого отправлена цифра «3», выбран Коминтерновский район. После чего выбран пункт «Оплатить Ethereum», так как отправлена цифра «4». После чего, в 11 часов 34 минуты с аккаунта «Победа за нами» пришло сообщение о получении перевода и адрес тайника: «Маршала Жукова, 22, Воронеж, 

<

адрес> пад 2 эт 8 левый нижний угол за железкой в уголке», а также фотография тайника. Кроме того, имеется чат с пользователем, зарегистрированным в приложении «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Фрагмент переписки данного чата представлен в приложении (№) к протоколу осмотра предметов. Свидетель (ФИО)7, пояснил, что из данного чата видно, как происходила оплата наркотика – метадона на кошелек, предоставленный интернет – магазином «Победа за нами», 

оптический диск, на который нанесен текст «Приложение к заключению эксперта (№), подпись эксперта». Данный диск был помещен в привод ноутбука, на котором производится осмотр. При просмотре информации, записанной на данном оптическом диске установлено, что обнаружена информация, аналогичная информации, обнаруженной в ходе осмотра мобильного телефона (т. 1 л.д. 108-111); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 160);

- протоколом предъявления лица для опознания от 13.09.2019, согласно которому свидетель (ФИО)27 уверенно опознал женщину посредине, а именно ФИО3, пояснив, что именно она 05.09.2019, оборудовала тайник с наркотическим средством в электрощите, на 8 этаже второго подъезда, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 191-194);

- протоколом задержания подозреваемого от 13.09.2019, согласно которому следователем СЧ по РОПД СУ УМВД России по 

<

адрес>, с участием защитника, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, по основаниям предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 91 УПК РФ, задержана ФИО3, пояснившая что основания задержания понятны, против задержания возражает, в связи с наличием на иждивении двух малолетних детей (т. 1 л.д. 206-209);

- протоколом обыска от 14.09.2019, согласно которому сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции (ФИО)35 в присутствии понятых, в период времени с 01 часа 20 минут по 03 часа 20 минут 14.09.2019, произведен обыск в жилище подозреваемой ФИО3 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: - медицинский шприц без иглы, с содержимым, упакованный в полимерный пакет (№); - медицинский шприц, с содержимым, упакованный в полимерный пакет (№); - бумажный сверток с содержимым, упакованный в полимерный пакет (№); - две банковские карты «Сбербанк», упакованные в полимерный пакет (№); - планшет в корпусе серого цвета, упакованный в полимерный пакет (№); Указанные предметы были надлежащим образом упакованы (т. 2 л.д. 82-86);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленная на экспертизу жидкость, объемом 0,8 мл, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. Масса сухого остатка, содержащего наркотическое средство, содержащегося в 0,8 мл жидкости, составила 0,0685 грамма. На проведение экспертизы вещество израсходовано полностью (т. 2 л.д. 103-104);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленная на экспертизу жидкость, объемом 1,2 мл, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. Масса сухого остатка, содержащего наркотическое средство, содержащегося в 1,2 мл жидкости, составила 0,0545 грамма. На проведение экспертизы вещество израсходовано полностью (т. 2 л.д. 110-111);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,09 грамма, находящееся в бумажном свертке, помещенное в полимерный пакет (№), обнаруженное и изъятое в ходе производства обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 117-118);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в памяти представленного на исследование планшета, имеется информация, накопленная в ходе эксплуатации, которая была скопирована на оптический диск – приложение к заключению эксперта (т. 2 л.д. 132-133);

- протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому осмотрено: бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет (№) в данном пакете находится планшет в корпусе серого цвета с поврежденным экраном, марки «Билайн», модель «Билайн Таб» имей (№) добровольно выданный с тумбочки расположенной в спальной комнате ФИО3, при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> 14.09.2019. Подписи участвующих лиц, должностного лица, оттиск круглой мастичной печати для пакетов (№) ГУ МВД России по 

<

адрес>»,

планшет «Билайн». Планшет имеет многочисленные повреждения в виде царапин, скол. Верхняя часть экрана состоит из трещин. На передней панели имеются объектив камеры, сенсорный экран, кнопка. На задней части планшета имеется надпись «Билайн», модель «Билайн Таб» имей (№). В верхней части планшета имеются разъемы для сим-карт, карты – памяти, в которых какие-либо карты отсутствуют. Планшет находится в состоянии выключено. При включении планшета, установлено, информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено.

оптический диск, на который нанесен текст «Приложение к заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), подпись эксперта». Данный диск помещен в привод ноутбука, на котором производится осмотр. При просмотре информации, записанной на данном оптическом диске установлено, что информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено (т. 2 л.д. 135-137); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 142);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 сентября 2019 года, согласно которому, 13 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 15 минут, сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции (ФИО)42, в присутствии двух понятых: (ФИО)36, (ФИО)37 в служебном автомобиле ФИО10, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном у 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО3 В ходе производства личного досмотра ФИО3 в кожаной сумке, черного цвета, находящейсяу ФИО3 обнаружена 31 капсула желто-синего цвета, с содержимым внутри. В правом заднем кармане джинсовых шорт серого цвета, надетых на ФИО3, обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Xiaomi», c IMEI 1 (№), IMEI 2 (№) (т. 2 л.д. 154-156);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 сентября 2019 года, согласно которому, 13 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 45 минут, сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции (ФИО)42, в присутствии двух понятых: (ФИО)36, (ФИО)37 в служебном автомобиле ФИО10, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном у 

<

адрес>, 2 капсулы желто-синего цвета, с содержимым внутри упакованы в полимерный пакет (№) и изъяты. 29 капсул желто-синего цвета, с содержимым внутри упакованы в полимерный пакет (№) и изъяты. мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Xiaomi», c IMEI 1 (№), IMEI 2 (№) упакован в полимерный пакет (№) и изъят (т. 2 л.д. 157-159);

- справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 0,43 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 180);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 0,39 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 186-187);

- справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 5,54 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 191);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 4,96 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 197-199);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в памяти представленного на исследование телефона имеется информация, накопленная в ходе эксплуатации, которая была скопирована на оптический диск – приложение к заключению эксперта (т. 2 л.д. 205-207);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2019, согласно которому с участием обвиняемой ФИО3 осмотрено: бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет (№), в котором находится мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Xiaomi» с IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), обнаруженный и изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. 13 сентября 2019 г., с паролем 

<

данные изъяты>. Подписи участвующих лиц, должностного лица, оттиск круглой мастичной печати «Для пакетов (№) ГУ МВД России по 

<

адрес>»;

мобильный телефон в корпусе черного цвета. На задней части телефона указана модель «Xiaomi M1805D1SG». Корпус телефона, а также экран имеют многочисленные дефекты в виде скол и царапин. Телефон находится в состоянии выключено. Мобильный телефон является цельным, неразборным устройством. В левой части телефона имеется слот для помещения карт. В телефон установлена сим-карта с логотипом «Билайн» (№), сим-карта с логотипом «МТС» (№). Кроме того, в телефон установлена карта памяти «MicroSD 16GB». При включении телефона установлено, путем ввода комбинации *#06#, что телефон имеет IMEI 1: (№), IMEI 2: (№). Кроме того, установлено, что на указанный телефон установлено приложение, позволяющее пользователям мгновенно обмениваться сообщениями - «

<

данные изъяты>». При входе в указанное приложение, установлено, что в данном приложении имеется множество чатов. Среди данных чатов, интерес для предварительного следствия представляют чаты с пользователями, зарегистрированными а приложении «

<

данные изъяты>» под ник-неймами «

<

данные изъяты>» - данный чат представлен в приложении (№), к протоколу осмотра, «

<

данные изъяты>» - данный чат представлен в приложении (№), к протоколу осмотра, «

<

данные изъяты>» - данный чат представлен в приложении (№), к протоколу осмотра; Обвиняемая ФИО3, которой разъяснены права, предусмотренные ст. 51 (ФИО)38, ст. 47 УПК РФ, пояснила, что данная переписка велась ей (ФИО3) с неизвестными ей лицами, либо одним лицом, использующим несколько учетных записей в приложении «

<

данные изъяты>». Данные переписки связаны со сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно указание адресов тайников с наркотиком, отчетом о проделанной работе по оборудованию тайников с наркотиком, указаниями о необходимых районах 

<

адрес>, в которых нужно ей (ФИО3) оборудовать тайники с наркотиком. Кроме того, установлено, что на указанный телефон установлено приложение, позволяющее пользователям мгновенно обмениваться сообщениями - «Telegram». При входе в указанное приложение, установлено, что в данном приложении имеется множество переписок с пользователями. При просмотре данных чатов, переписок представляющих интерес для следствия обнаружено не было. Обвиняемая ФИО3, которой разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции Р.Ф., ст. 47 УПК РФ, пояснила, что при сбыте наркотических средств на территории г. Воронежа она использовала приложение «

<

данные изъяты>», для общения с операторами магазина «

<

данные изъяты>». Приложение «Telegram», при сбыте наркотических средств ей не использовалось. Ранее она поясняла, что использовала «Telegram», так как не придала значение названию приложения. На самом же деле, ей использовалось приложение «

<

данные изъяты>». Кроме того, при открытии приложения «Фото», были обнаружены с фотографиями с изображением участков местности. Данные фотографии представлены в приложении (№) к протоколу осмотра. Обвиняемая ФИО3, которой разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции Р.Ф., ст. 47 УПК РФ, пояснила, что данные фотографии были сделаны ей в местах, в которых ей были оборудованы тайники с наркотическим средством.

бумажный конверт, клапан которого заклеен. На конверте имеется пояснительная надпись «экспертиза (№)». Имеется оттиск печати с реквизитами ЭКЦ ГУ МВД РФ по Воронежской области. Следов вскрытия упаковка не имеет. При вскрытии обнаружен СD-R диск, на котором имеется запись выполненная синим цветом: «Приложение к заключению эксперта (№) от 10.10.2019 г. Подпись эксперта» Данный диск помещен в привод компьютера, на котором производится осмотр. Осмотром на указанном диске выявлено, что на данном диске содержится аналогичная информация, обнаруженная в ходе осмотра мобильного телефона «Xiaomi M1805D1SG», c IMEI 1: (№), IMEI 2: (№) (т. 3 л.д. 1-72); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 73);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.09.2019 года, согласно которому подозреваемая ФИО3, добровольно, указала места, в которых она извлекала наркотик и места в которых она оборудовала тайники, в которые помещала наркотик с целью последующего сбыта. Так, ФИО3 были указаны: 

- участок местности, на подставке для цветов, расположенной на 9 этаж, лестничной площадке 9 этажа третьего подъезда 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 11 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ) забрала блистер с 5 капсулами с наркотическим средством. 

- участок местности, расположенный в электрощите на стене, на лестничной площадке 8 этажа 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте она примерно в 13 часов 20минут 05.09.2019 года, оборудовала тайник, в который поместила наркотическое средство. 

- участок местности, расположенный в подоконнике с правой стороны, внутри подоконника, на лестничной площадке на 9 этаже, 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 14 часов 00 минут 05.09.2019 года оборудовала тайник с наркотическим средством, с целью последующего сбыта. В данном месте, указанном ФИО3 находился блистер. Проверка показаний следователем была приостановлена, а обнаруженный блистер с капсулами, с веществом внутри, был изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15часов 00 минут по 15 часов 15 минут 14.09.2019 года на участке местности, расположенном справой стороны окна, внутри подоконника, на лестничной площадке подъезда, на 9 этаже 

<

адрес>, о чем следователем был составлен соответствующий протокол. 

- участок местности, расположенный между лестницей и металлическим листом, на 13 этаже подъезда 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте она примерно в 14 часов 10 минут, 05.09.2019 года оборудовала тайник с наркотическим средством. 

- участок местности, расположенный на стене, слева от лифта, в левом нижнем углу электрощита, на лестничной площадке 6 этажа, подъезда 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 14 часов 30 минут 13.09.2019 года извлекла наркотическое средство в капсулах, с целью последующего сбыта заинтересованным лицам. 

- участок местности, расположенный на стене, в левом нижнем углу электрощита, на 4 этаже, подъезда (№), 

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте, она примерно в 15 часов 00 минут, оборудовала тайник, в который поместила наркотическое средство (т. 3 л.д. 125-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2019 года, согласно которому, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 14.09.2019 года, с участием подозреваемой ФИО3 на участке местности, расположенном справой стороны окна, внутри подоконника, на лестничной площадке подъезда, на 9 этаже 

<

адрес>, обнаружено 2 капсулы желто-синего цвета с содержимым внутри, упакованные в полимерный пакет (№) (т. 3 л.д. 140-144);

- заключением эксперта (№) от 26.09.2019 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 0,44 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного 14.09.2019 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут в подоконнике окна на 9 этаже 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 3 л.д. 162-164);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2019, согласно которому осмотрено: пластиковая банковская карта, фон карты художественно оформлен зеленым и желтым (золотым) цветом. Имеется выпуклая надпись с указанием номера карты: (№), срок действия карты до 01/19, имя владельца карты «

<

данные изъяты>». В левом верхнем углу наименование обслуживающего банка «Сбербанк», текст выполнен серыми буквами с логотипом банка; пластиковая банковская карта, фон карты художественно оформлен серым цветом. Имеется выпуклая надпись с указанием номера карты: (№), срок действия карты до (№), имя владельца карты «ZOYA ZORICH». В левом верхнем углу наименование обслуживающего банка «Сбербанк», текст выполнен черными буквами с логотипом банка; 4 блистера (ковалюта), состоящих из ячеек; 29 капсул, желто-синего цвета, с незначительными следами вещества внутри капсул; 1 блистер (ковалюта), состоящих из 2 ячеек; -2 капсулы, желто-синего цвета, с незначительными следами вещества внутри капсул; -1 блистер (ковалюта), состоящих из 1 ячейки; -1 капсула, желто-синего цвета, с незначительными следами вещества внутри капсулы (т. 3 л.д. 166-168); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 175-176);

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2019, согласно которому осмотрено: бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет (№) в котором находятся 29 (двадцать девять) капсул желто-синего цвета с содержимым внутри каждой, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. 13 сентября 2019 года. Подписи участвующих лиц, должностного лица, оттиск круглой мастичной печати «Для пакетов (№)» ГУ МВД России по 

<

адрес>»; бумажная бирка с пояснительным текстом «УНК на (№) от (ДД.ММ.ГГГГ) спр. (№) от 19.09.19, подпись эксперта, печать ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области»; 29 пронумерованных от 1-29 полимерных пакетов с фиксатором, внутри каждого из которых находится вещество; бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет (№) в котором находятся 2 (две) капсулы желто-синего цвета с содержимым внутри каждой, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. 13 сентября 2019 года. Подписи участвующих лиц, должностного лица, оттиск круглой мастичной печати «Для пакетов (№)» ГУ МВД России по Воронежской области»; бумажная бирка с пояснительным текстом «УНК на (№) от 13.09.19 с. (№) от 14.09.19, пакет 1, подпись эксперта, печать ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области»; 2 пронумерованных от 1-2 полимерных пакета с фиксатором, внутри каждого из которых находится вещество; бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет (№) в котором находится капсула желто-синего цвета, находящаяся в прозрачной полимерной упаковке, запечатанной фольгой серебристого цвета, обнаруженная и изъятая в ходе проведения личного досмотра (ФИО)7, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. у подъезда (№) 

<

адрес> участвующих лиц, должностного лица, оттиск круглой мастичной печати «Для пакетов (№)» ГУ МВД России по Воронежской области»; бумажная бирка с пояснительным текстом «УНК к спр. (№) от 09.09.19, подпись эксперта, печать ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>»;-1 полимерный пакет с фиксатором, внутри которого находится вещество; бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет (№) в котором находится фрагмент блистера с двумя капсулами желто-синего цвета с содержимым внутри, изъятые 14.09.2019 в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, в подоконнике окна на 9 этаже подъезда 

<

адрес>. Подписи участвующих лиц, должностного лица, оттиск круглой мастичной печати «СУ УМВД России по г. Воронежу»;1 блистер, состоящий из двух ячеек; 2 капсулы желто-синего цвета, с незначительными следами вещества внутри; 2 пронумерованных 1-2 полимерных пакета с фиксатором, внутри каждого из которых находится вещество (т. 3 л.д. 178-181); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 192-194);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2020, согласно которому, с участием обвиняемой ФИО3 осмотрено:

-отчёт по банковской карте (№), находящейся в пользовании ФИО3, предоставленный ПАО «Сбербанк», выполненный на 1 листе бумаги формата А 4. В ходе осмотра было установлено, что банковская карта открыта на имя ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. При этом движение денежных средств за период времени с 01.01.2019 по 13.09.2019 г. не установлено.

-отчёт по банковской карте (№), находящейся в пользовании ФИО3, предоставленный ПАО «Сбербанк», выполненный на 7 листах бумаги формата А 4. В ходе осмотра было установлено, что владельцем карты является (ФИО)8, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. В ходе осмотра движения денежных средств по счету, установлено, что имеются пополнения счета в период с 06.01.2019 по 17.07.2019 года, на общую сумму 94293,37 рублей, совершенные посредством переводов. Обвиняемая ФИО3, которой была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, с. 47 УПК РФ, поступило заявление: что данной картой она не пользовалась, так как карта принадлежит ее свекрови и просто находилась у нее (ФИО3) в квартире.

-отчёт по банковскому счету, привязанному к QIWI Кошельку (№), предоставленный АО «Киви Банк», выполненный на CD-R диске. Сумма поступлений на счет (№), за период с 5.12.2018 по 19.08.2019 года составила 5387 рублей. Сумма списаний по счету (№), за период времени с 5.12.2018 по 11.07.2019 года составила 8524 рублей. Обвиняемая ФИО3, которой была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, с. 47 УПК РФ, поступило заявление: что денежные средства поступали на данный счет от ее родственников, для оказания ей материальной помощи. 

-отчёт по банковскому счету, привязанному к QIWI Кошельку (№), предоставленный АО «Киви Банк», выполненный на CD-R диске. Установлено, что данный банковский счет удален, движения по счету не осуществлялись.

-отчёт по банковскому счету, привязанному к QIWI Кошельку (№), предоставленный АО «Киви Банк», выполненный на CD-R диске. Сумма поступлений на счет (№), за период с 24.02.2018 по 12.09.2019 года составила 486912 рублей. Сумма списаний по счету (№), за период времени с 24.02.2019 по 12.09.2019 года составила 480606 рублей. Обвиняемая ФИО3, которой была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, с. 47 УПК РФ, поступило заявление: что денежные средства поступали на данный счет от ее родственников, для оказания ей материальной помощи (т. 3 л.д. 201-207), которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 216);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2020 согласно которому, осмотрено: отчёт по банковскому счету, привязанному к QIWI Кошельку (№), предоставленный АО «Киви Банк», выполненный на CD-R диске. Установлено, что движение денежных средств по счету QIWI Кошелька (№) не осуществлялось (т. 2 л.д. 71-73), который приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 76);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 23.12.2019, согласно которому, с участием обвиняемой ФИО3 осмотрены и прослушаны фонограммы, полученные в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия ПТП, проводимого в отношении ФИО3 и неустановленной женщины, по абонентскому номеру (№). В ходе прослушивания фонограмм, обвиняемая ФИО3 с уверенностью узнала в голосе, обозначенном как К. и П.К.В. свой голос, пояснив, что в разговорах речь идет о сбыте наркотических средств (т. 4 л.д. 38-64);которые приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 68).

2) Кроме того, ФИО3, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в июне 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под ник-неймами «

<

данные изъяты>», на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, а именно: при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данное наркотическое средство, которое впоследствии расфасовывал для удобства последующего незаконного сбыта, после чего передавал ФИО3, через тайные места хранения, «тайники-закладки», на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ФИО3, с целью последующего незаконного сбыта. Он же совместно с ФИО3 незаконно сбывал вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон, получая от ФИО3 адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, по средствам информационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника вышеуказанные вещества, в расфасованном виде, которые, действуя из корыстных побуждений, по указанию неустановленного соучастника незаконно сбывала, путем их помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, и отправляя адреса их нахождения посредством Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» вышеуказанному неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под ник-неймами «

<

данные изъяты>». 

Настоящая схема позволяла ФИО3 и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО3, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, массой не менее 5,97 грамма, находящееся в тридцати одной капсуле, которое при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 22 часов 00 минут 12.09.2019, поместил в тайник, в электрощите, расположенном на лестничной площадке 

<

адрес> г. Воронежа, о местонахождении которого, примерно в 22 часа 00 минут 12.09.2019, сообщил ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

(ФИО)9, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в 15 часов 00 минут 13.09.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, получила через тайник, находящийся в электрощите, расположенном на лестничной площадке шестого этажа, подъезда (№), 

<

адрес> вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, массой не менее 5,97 грамма, которое стала незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, на территории г. Воронежа, путем оборудования тайников - закладок, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником. 

Однако преступление ФИО3 и неустановленным в ходе следствия соучастником, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- 13 сентября 2019 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 5,97 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени примерно с 15 часов 50 минут по 16 часов 45 минут 13.09.2019 в ходе производства личного досмотра ФИО3, в служебном автомобиле ВАЗ 11183 (ФИО10), регистрационный знак (№) регион, припаркованном у 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), справки об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), заключению эксперта (№) от 26.09.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества, общей массой 5,97 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 5,97 грамма, относится к крупному, размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Допрошенная по существу предъявленного обвинения, подсудимая ФИО3, свою вину в совершенном ею преступлении, по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 5,97 грамма, признала полностью, суду пояснила, что она согласна с обстоятельствами совершенного преступления, как они изложены в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой и обвинительном заключении, от дачи дальнейших показаний в суде она отказалась, на основании ст. 51 Конституции РФ, просила огласить ее показания, которые она давала на предварительном следствии, она их полностью подтверждает. 

Судом на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, оглашались показания подсудимой ФИО3, которые она давала на следствии, где, будучи допрошенной в качестве подозреваемой 14.09.2019, с участием защитника (т. 1 л.д. 212-216), в качестве обвиняемой 21.09.2019 и 21.11.2019, с участием защитника (т.2 л.д. 6-9, т. 2 л.д. 23-26, т. 2 л.д. 99-102), она давала признательные показания, и, которые подробно изложены по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 0,65 грамма. 

Вина подсудимой ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 5,97 грамма, также полностью подтверждается:

- показаниями свидетеля (ФИО)39, который суду пояснил, что в настоящее время он занимает должность заместителя начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области. 4 отдел УНК ГУ МВД России по Воронежской области осуществляет выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также к должностным обязанностям сотрудников указанного им отдела, и в частности к его относится документирование преступной деятельности лиц, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Примерно осенью 2019 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация, что на территории города Воронежа действует организованная преступная группа, занимающаяся незаконными сбытами наркотического средства «метадон». В ходе поступившей оперативной информации, стало известно, что одной из участниц данной группы является ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. С целью проверки данной информации им было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, которые бы позволили документировать преступную деятельность ФИО3, связанную с незаконным оборотом наркотиков. В проведении оперативно-розыскных мероприятий были задействованы сотрудники 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области. Также оперативно-розыскные мероприятия проводились и им. Так, в соответствии с рапортом от 13.09.2019 года, утвержденным заместителем начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области подполковником полиции (ФИО)40, им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. Наблюдение было им начато 13.09.2019 в 12 часов 00 минут на площадке, расположенной между 6-м и 7-м этажами 5-го подъезда 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 00 минут на площадку 6-го этажа, расположенную в 5-м подъезде 

<

адрес> вошла женщина, опознанная им по имеющейся фотографии как ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., которая была одета в темно-зеленую футболку и джинсовые шорты серого цвета, имела при себе женскую сумку черного цвета. ФИО3 подошла к электрощиту и извлекла из тайника, расположенного в данном электрощите предмет, внешне схожий с упаковками лекарственных средств. После этого ФИО3 достала из своей сумки ножницы и стала разрезать на части предмет, который она извлекла из тайника. После этого ФИО3 разделенные части вышеуказанного предмета поместила к себе в сумку, затем спустилась на первый этаж подъезда, вышла во двор дома и пешим порядком направилась в сторону 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут ФИО3 зашла во 2-й подъезд 

<

адрес>, поднялась по лестнице на площадку 4 этажа, и у электрощита произвела действия, сходные с фотографированием на мобильный телефон. О ходе проведения ОРМ «наблюдение» им было сообщено начальнику 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области подполковнику полиции (ФИО)22 Затем (ФИО)9 спустилась на первый этаж подъезда и вышла во двор дома, где примерно в 15 часов 45 минут к ней подошло трое женщин, одна из которых представилась сотрудником полиции (ФИО)42, предъявила служебное удостоверение и попросил представится указанную женщину, которая представилась как ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. На этом 13.09.2019 года в 15 часов 45 минут наблюдение проводимое им было закончено.

- показания свидетеля (ФИО)42, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду ее неявки, которая на предварительном следствии показывала, что она работает оперуполномоченным 5 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В ее должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 13.09.2019 года ей было поручено ее непосредственным руководителем, принять участие в комплексе оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В частности, ей было поручено проведение личного досмотра ФИО3, которая может хранить при ней наркотические средства и иные вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. Так, примерно в 15 часов 45 минут 13.09.2019 года, она находилась у второго подъезда 

<

адрес> с двумя приглашенными понятыми (ФИО)41 и (ФИО)37 Примерно в 15 часов 45 минут 13.09.2019 года, из подъезда (№) 

<

адрес> вышла женщина. Она вместе с указанными ней понятыми подошла к данной женщине, представилась, после чего предъявила женщине свое служебное удостоверение. После этого, она попросила женщину представиться. Женщина представилась (ФИО)9, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., зарегистрированной в 

<

адрес> 26, 

<

адрес> проживающей в 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Далее она пояснила, что у нее имеются основания полагать, что (ФИО)9 может хранить при себе наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте. При этом она пояснила, что необходимо убедиться в наличии либо отсутствии указанных предметов и веществ у ФИО3, для чего будет произведён личный досмотр ФИО3 Для этого, она пояснила, что необходимо проследовать к служебному автомобилю Лада «ФИО10», г.р.з. (№) припаркованному у 

<

адрес>. Все участвующие лица согласились, и проследовали к указанному ней автомобилю. По пути следования, она всем участвующим лицам разъяснила порядок производства личного досмотра, права и обязанности каждого участвующего лица. Подойдя к вышеуказанному служебному автомобилю Лада «ФИО10», они сели в него. Она, села на переднее пассажирское сидение, ФИО3 расположилась посредине на заднем пассажирском сидении, двое понятых расположились по бокам с двух сторон от ФИО3 Перед началом личного досмотра она предложила ФИО3 добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются. На что ФИО3 пояснила, что наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте, при ней не имеется. После этого, в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 15минут 13.09.2019 года она провела личный досмотр ФИО3, в ходе которого в кожаной сумке, черного цвета, находящейся при ФИО3, была обнаружена 31 капсула желто-синего цвета с содержимым внутри капсул. В правом заднем кармане джинсовых шорт серого цвета, надетых на ФИО3, обнаружен мобильный телефон в корпусе чёрного цвета. Больше в ходе производства личного досмотра ФИО3 ей ничего обнаружено не было. Далее она в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 45 минут 13.09.2019 года, произвела изъятие обнаруженных веществ и предметов в ходе производства личного досмотра ФИО3, а именно 2 из 31 обнаруженных капсул желто-синего цвета она упаковала в полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, и скреплены печатью «Для пакетов 13» ГУ МВД России по Воронежской области. Остальные 29 капсулы желто-синего цвета она упаковала вышеуказанным способом в полимерный пакет № 2. Кроме того, мобильный телефон в корпусе чёрного цвета был ей упакован в полимерный пакет № 3. По факту личного досмотра ФИО3 и изъятия вещей и документов, у ФИО3 ей были составлены соответствующие протоколы. Данные протоколы были ей предъявлены всем участвующим лица, которые с протоколами ознакомились. После ознакомления с протоколами, все участвующие лица в них расписались. Замечаний, дополнений и уточнений никто из участвующих лиц не сделал (т. 3 л.д. 79-81);

- показаниями свидетеля (ФИО)41, которая суду пояснила, что 13.09.2019 она и ее знакомая ФИО11 были приглашены сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра. Примерно в 15 часов 45 минут они прибыли к дому (№) по 

<

адрес>, где их ожидал сотрудник полиции (ФИО)42. После этого, примерно сразу, из подъезда (№) 

<

адрес> вышла незнакомая им женщина. (ФИО)42 и они подошли к данной женщине. (ФИО)42 представилась женщине и предъявила ей свое удостоверение. После этого, (ФИО)42 разъяснила ей, ФИО11 и женщине, их права и обязанности, после чего попросила женщину представиться. Женщина представилась ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., зарегистрированной в 

<

адрес> 26, 

<

адрес> проживающей в 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции (ФИО)42 в их присутствии пояснила ФИО3, что у нее имеются основания полагать, что ФИО3 может хранить при себе наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, в связи с чем, будет произведён ее личный досмотр. (ФИО)42 предложила всем пройти к служебному автомобилю Лада «ФИО10», г.р.з. (№), припаркованном у 

<

адрес>. Все участвующие лица согласились. Подойдя к вышеуказанному служебному автомобилю Лада «ФИО10», они сели в него. Она, вторая понятая и ФИО3 сели на заднее сидение автомобиля, она села справа от ФИО3, а ФИО11 слева от нее, сотрудник полиции (ФИО)42 села на переднее пассажирское сидение. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции (ФИО)42 предложила ФИО3 добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются. На что ФИО3 пояснила, что наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте, при ней не имеется. После этого (ФИО)42 начала личный досмотр ФИО3, в ходе которого в кожаной сумке, черного цвета, находящийся при ФИО3, обнаружена 31 капсула желто-синего цвета с содержимым внутри капсул. В правом заднем кармане джинсовых шорт серого цвета, надетых на ФИО3, обнаружен мобильный телефон в корпусе чёрного цвета. Других запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. Далее (ФИО)42 2 из 31 обнаруженных капсул желто-синего цвета упаковала в полимерный пакет (№), горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, и скреплены печатью «Для пакетов 13» ГУ МВД России по 

<

адрес>. Остальные 29 капсулы желто-синего цвета (ФИО)42 упаковала вышеуказанным способом в полимерный пакет (№). Кроме того, мобильный телефон в корпусе чёрного цвета был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет (№). По факту досмотра и изъятия вышеуказанных предметов у ФИО3 сотрудником полиции (ФИО)42 были составлены соответствующие протоколы, в которых она и все участники досмотра расписались. Далее все участвующие лица проехали в УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дачи объяснения. Больше по существу уголовного дела ей пояснить нечего;

- показаниями свидетеля (ФИО)37, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду ее неявки, которая на предварительном следствии давала показания и которые аналогичны показаниям свидетеля (ФИО)41 (т. 3 л.д. 85-87);

- показаниями свидетелей (ФИО)32, (ФИО)7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду их неявки, которые на предварительном следствии давали показания, и которые подробно приведены в качестве доказательств вины подсудимой по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств массой 0,65 грамма (т. 3 л.д. 147-150); (т. 1 л.д. 85-89);

- показаниями свидетеля (ФИО)33, который суду дал пояснения, и которые подробно приведены в качестве доказательств вины подсудимой по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств массой 0,65 грамма.

Также вина подсудимой ФИО3, по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 5,97 грамма, подтверждается материалами уголовного дела:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13 сентября 2019 года, согласно которому, заместителем начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции (ФИО)39 на основании статей 4,6-8, 10, 13-15 и 17 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., а также на основании рапорта, утвержденного заместителем начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области подполковником полиции (ФИО)40 в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 45 минут 13.09.2019 с целью проверки информации о причастности ФИО3, (№) г.р., к незаконному обороту наркотиков проводилось ОРМ «наблюдение». Наблюдение начато 13.09.2019 в 12 часов 00 минут на площадке, расположенной между 6-м и 7-м этажами 5-го подъезда 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 00 минут на площадку 6-го этажа, расположенную в 5-м подъезде 

<

адрес> вошла женщина, опознанная по имеющейся фотографии как ФИО3, (№) г.р., которая была одета в темно-зеленую футболку и джинсовые шорты серого цвета, имела при себе женскую сумку черного цвета. ФИО3 подошла к электрощиту и извлекла из тайника, расположенного в данном электрощите предмет, внешне схожий с упаковками лекарственных средств. После этого ФИО3 достала их своей сумки ножницы и стала разрезать на части предмет, который она извлекла из тайника. После этого ФИО3 разделенные части вышеуказанного предмета поместила к себе в сумку, затем спустилась на первый этаж подъезда, вышла во двор дома и пешим порядком направилась в сторону 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут ФИО3 зашла во 2-й подъезд 

<

адрес>, поднялась по лестнице на площадку 4 этажа, и у электрощита произвела действия, сходные с фотографированием на мобильный телефон. О ходе проведения ОРМ «наблюдение» было сообщено начальнику 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области подполковнику полиции (ФИО)22 Затем (ФИО)9 спустилась на первый этаж подъезда и вышла во двор дома, где примерно в 15 часов 45 минут к ней подошло трое женщин, одна из которых представилась сотрудником полиции (ФИО)42, предъявила служебное удостоверение и попросил представится указанную женщину, которой представилась как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На этом 13.09.2019 года в 15 часов 45 минут наблюдение было закончено (т. 2 л.д. 149);

- протоколом обыска от 14.09.2019, согласно которому сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции (ФИО)35 в присутствии понятых, в период времени с 01 часа 20 минут по 03 часа 20 минут 14.09.2019 года произведен обыск в жилище подозреваемой ФИО3 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято:

- медицинский шприц без иглы, с содержимым, упакованный в полимерный пакет (№);

- медицинский шприц, с содержимым, упакованный в полимерный пакет (№);

- бумажный сверток с содержимым, упакованный в полимерный пакет (№);

- две банковские карты «Сбербанк», упакованные в полимерный пакет (№);

- планшет в корпусе серого цвета, упакованный в полимерный пакет (№);

Указанные предметы были надлежащим образом упакованы (т. 2 л.д. 82-86);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленная на экспертизу жидкость, объемом 0,8 мл, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. Масса сухого остатка, содержащего наркотическое средство, содержащегося в 0,8 мл жидкости, составила 0,0685 грамма. На проведение экспертизы вещество израсходовано полностью (т. 2 л.д. 103-104);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленная на экспертизу жидкость, объемом 1,2 мл, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. Масса сухого остатка, содержащего наркотическое средство, содержащегося в 1,2 мл жидкости, составила 0,0545 грамма. На проведение экспертизы вещество израсходовано полностью (т. 2 л.д. 110-111);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,09 грамма, находящееся в бумажном свертке, помещенное в полимерный пакет (№), обнаруженное и изъятое в ходе производства обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 117-118);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в памяти представленного на исследование планшета имеется информация, накопленная в ходе эксплуатации, которая была скопирована на оптический диск – приложение к заключению эксперта (т. 2 л.д. 132-133);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2019, согласно которому осмотрено: 

бумажная бирка с пояснительным текстом «Пакет (№) в данном пакете находится планшет в корпусе серого цвета с поврежденным экраном, марки «Билайн», модель «Билайн Таб» имей (№) добровольно выданный с тумбочки расположенной в спальной комнате ФИО3, при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ) Подписи участвующих лиц, должностного лица, оттиск круглой мастичной печати для пакетов (№) ГУ МВД России по 

<

адрес>»

планшет «Билайн». Планшет имеет многочисленные повреждения в виде царапин, скол. Верхняя часть экрана состоит из трещин. На передней панели имеются объектив камеры, сенсорный экран, кнопка. На задней части планшета имеется надпись «Билайн», модель «Билайн Таб» имей (№). В верхней части планшета имеются разъемы для сим-карт, карты – памяти, в которых какие-либо карты отсутствуют. Планшет находится в состоянии выключено. При включении планшета, установлено, информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено.

оптический диск, на который нанесен текст «Приложение к заключению эксперта (№) от 04.10.2019 года, подпись эксперта». Данный диск помещен в привод ноутбука, на котором производится осмотр. При просмотре информации, записанной на данном оптическом диске установлено, что информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено (т. 2 л.д. 135-137); которые 

приобщены к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 142);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 сентября 2019 года, согласно которому, 13 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 15 минут, сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции (ФИО)42, в присутствии двух понятых: (ФИО)36, (ФИО)37 в служебном автомобиле ФИО10, регистрационный знак (№) регион, припаркованном у 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО3 В ходе производства личного досмотра ФИО3 в кожаной сумке, черного цвета, находящейсяу ФИО3 обнаружена 31 капсула желто-синего цвета, с содержимым внутри. В правом заднем кармане джинсовых шорт серого цвета, надетых на ФИО3, обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Xiaomi», c IMEI 1 (№), IMEI 2 (№) (т. 2 л.д. 154-156);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 сентября 2019 года, согласно которому, 13 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 45 минут, сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции (ФИО)42, в присутствии двух понятых: (ФИО)36, (ФИО)37 в служебном автомобиле ФИО10, регистрационный знак (№) регион, припаркованном у 

<

адрес>, 2 капсулы желто-синего цвета, с содержимым внутри упакованы в полимерный пакет (№) и изъяты. 29 капсул желто-синего цвета, с содержимым внутри упакованы в полимерный пакет (№) и изъяты. мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Xiaomi», c IMEI 1 (№), IMEI 2 (№) упакован в полимерный пакет (№) и изъят (т. 2 л.д. 157-159);

- справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 0,43 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 180);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 0,39 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 186-187);

- справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 5,54 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 191);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 4,96 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 197-199);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в памяти представленного на исследование телефона имеется информация, накопленная в ходе эксплуатации, которая была скопирована на оптический диск – приложение к заключению эксперта (т. 2 л.д. 205-207);

а также вина ФИО3, по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой не менее 5,97 грамма, подтверждается материалами уголовного дела, которые подробно приведены в качестве доказательств по эпизоду сбыта наркотических средств, массой 0,65 грамма, а именно: 

- протоколом предъявления лица для опознания от 13.09.2019 (т. 1 л.д. 191-194);

- протоколом задержания подозреваемого от 13.09.2019 (т. 1 л.д. 206-209);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2019 (т. 3 л.д. 1-72); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 73);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.09.2019 (т. 3 л.д. 125-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2019 (т. 3 л.д. 140-144);

- заключением эксперта (№) от 26.09.2019 (т. 3 л.д. 162-164);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2019 (т. 3 л.д. 166-168); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 175-176);

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2019 (т. 3 л.д. 178-181); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 192-194);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2020 (т. 3 л.д. 201-207); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 216);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 23.12.2019 (т. 4 л.д. 38-64); которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 68).

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. Суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. Исследовав все доказательства в совокупности, допустимость которых сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке, суд считает вину подсудимой в совершенных преступлениях доказанной. 

Действия подсудимой ФИО3 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств массой 0,65 грамма, суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – она совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимой ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой не менее 5,97 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, все обстоятельства смягчающие ее наказание и отсутствие обстоятельств ее отягчающих, а также учитывает влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В действиях ФИО3 имеется совокупность преступлений и преступления, входящие в данную совокупность, относятся к категории умышленных особо тяжких, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, включая их сбыт, имеют повышенную социальную опасность и антисоциальную направленность, кроме того, одно из преступлений является неоконченным, в связи с чем при назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст. 66 ч. 3, ст. 69 ч. 3 УК РФ. 

В качестве данных характеризующих личность подсудимой ФИО3 суд учитывает, что она не трудоустроена и соответственно не имеет легального источника дохода; характеризуется положительно по месту жительства и регистрации; в БУЗ ВО «ВОКНД» диспансерное наблюдение не установлено; в КУЗ ВО «ВОКПНД» медицинской документацией не располагают, в БУЗ ВО «Таловская РБ», на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3, не страдает наркоманией, алкоголизмом, поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, по поводу наркомании и алкоголизма не нуждается. Имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление каннабиноидов, опиоидов, психостимуляторов (код по МКБ-10 F-19.1), поэтому на момент проведения экспертизы, нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления каннабиноидов, опиоидов, психостимуляторов. Лечение не противопоказано (т. 4 л.д. 146);

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, не страдала в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию и не страдает таковыми в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается (т. 4 л. д. 152-155).

В качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимой ФИО3, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что она имеет на иждивении двоих малолетних детей – дочь (ФИО)52 (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения и сына (ФИО)12 (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, по всем эпизодам преступной деятельности активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, в связи с чем суд при назначении ей наказания, руководствуется правилами, предусмотренными ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимая вину признала и чистосердечно раскаивается в содеянном, ранее не судима, состояние ее здоровья – она страдает заболеванием почек (с ее слов). 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что ее исправление и перевоспитание невозможны без изоляции от общества, но без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, при этом суд не находит оснований для назначения наказания, с применением ст. 73 УК РФ, а также, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенных подсудимой преступлений, на менее тяжкие.

При этом суд, также учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, признание ею своей вины, раскаяние, а также поведение подсудимой после совершения преступлений, а именно ее активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие тяжких последствий, считает их исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить наказания по преступлению, предусмотренному п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

С учетом указанных выше обстоятельств, данных о личности осужденной, а также обстоятельств, послуживших поводом для изменения меры пресечения, применение положений ч. 1 ст. 82 УК РФ, то есть отсрочки отбывания наказания подсудимой ФИО3 до достижения детьми четырнадцатилетнего возраста, суд не усматривает, так как из материалов дела следует, что подсудимая не исполняла свои обязанности по воспитанию и содержанию детей, они находятся на попечении родственников, которые фактически и занимаются их воспитанием.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной и назначить ей наказание: 

1). по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы. 

2). по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию определить – 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденной ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по ВО. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3, на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время содержания ее под домашним арестом с 15.09.2019 по 24.03.2020 из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы, время ее нахождения в ИВС У МВД России по Воронежской области с 13.09.2019 по 14.09.2019, а также под стражей в порядке меры пресечения, с 25.03.2020 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон IMEI (№), (№), с сим-картами «TELE2» «(№)», «(№)», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра 07.09.2019 у (ФИО)7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по г. Воронежу (т. 1 л.д. 160, 161), - по вступлении приговора в законную силу – возвратить (ФИО)7 (т. 1 л.д. 85-89); 

- первоначальная бумажная бирка, которой были скреплены мобильный телефон IMEI (№), (№), с сим-картами «TELE2» «(№)», «(№)», обнаруженными и изъятыми в ходе личного досмотра 07.09.2019 у (ФИО)7, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по г. Воронежу (т. 1 л.д. 160, 161), - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- оптический диск, приложение к заключению эксперта (№) от 10.10.2019, хранящийся при уголовном деле (т. 1 л.д. 160, 162), по вступлении приговора в законную силу – хранить там же; 

- планшет имей (№) обнаруженный и изъятый в ходе обыска 14.09.2019 в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по г. Воронежу (т. 2 л.д. 142, т. 1 л.д. 161) – по вступлении приговора в законную силу – вернуть матери осужденной – (ФИО)10, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ком. 2; 

- бумажная бирка, с помощью которой был упакован планшет имей (№) в момент изъятия в ходе обыска в жилище ФИО3, бумажная бирка с реквизитами ЭКЦ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по г. Воронежу (т. 2 л.д. 142, т. 1 л.д. 161) – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- мобильный телефон «Xiaomi M1805D1SG», c IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), сим-картами, картой памяти, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 73, 74); по вступлении приговора в законную силу - вернуть матери осужденной – (ФИО)10, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ком. 2; 

- первоначальные бумажные бирки, которыми был упакован мобильный телефон «Xiaomi M1805D1SG», c IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), сим-картами, картой памяти изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по г. Воронежу (т. 3 л.д. 73, 74); по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- оптический диск, приложение к заключению эксперта (№) от 04.10.2019, хранящийся при уголовном деле (т. 2 л.д. 142, 143), по вступлении приговора в законную силу – хранить там же; 

- оптический диск, приложение к заключению эксперта (№) от 10.10.2019, хранящийся при уголовном деле (т. 3 л.д. 73, 75); по вступлении приговора в законную силу – хранить там же; 

- две банковские карты «Сбербанк», (№), «Сбербанк» (№), вместе с первоначальной бумажной биркой, полимерным пакетом и нитью, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; - 4 блистера, 29 капсул желто-синего цвета, с бумажной биркой ЭКЦ, нить, первоначальный полимерный пакет, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3, проведенного 13.09.2019 года; - 1 блистер, 2 капсулы желто-синего цвета, с бумажной биркой ЭКЦ, нить, первоначальный полимерный пакет, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО3, проведенного 13.09.2019 года; - 1 блистер, 1 капсула желто-синего цвета, с бумажной биркой ЭКЦ, нить, первоначальный полимерный пакет, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра (ФИО)43, проведенного 07.09.2019, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по г. Воронежу (т. 3 л.д. 175-176, 177); по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- первоначальная бумажная бирка с пояснительным текстом, бумажная бирка ЭКЦ, нить, первоначальный полимерный пакет, 29 полимерных пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 4,38 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3 13 сентября 2019 года; - первоначальная бумажная бирка с пояснительным текстом, бумажная бирка ЭКЦ, нить, 2 полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,35 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3, 13 сентября 2019 года; - первоначальная бумажная бирка с пояснительным текстом, бумажная бирка ЭКЦ, нить, полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,17 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра (ФИО)7, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. у подъезда (№) 

<

адрес>; - первоначальная бумажная бирка с пояснительным текстом, нить, 1 блистер, 2 капсулы, два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,40 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, в подоконнике окна на 9 этаже подъезда 

<

адрес> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 192-194, 195); по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- отчёт по банковской карте (№), предоставленный ПАО «Сбербанк»; - отчёт по банковской карте (№), предоставленный ПАО «Сбербанк»; - отчёт по банковскому счету QIWI Кошелька (№), предоставленный АО «Киви Банк», записанный на CD-R диск; - отчёт по банковскому счету QIWI Кошелька (№), предоставленный АО «Киви Банк», записанный на CD-R диск; - отчёт по банковскому счету QIWI Кошелька (№), предоставленный АО «Киви Банк», записанный на CD-R диск, хранящиеся при уголовном деле (т. 3 л.д. 216, 217-221); по вступлении приговора в законную силу – хранить там же; 

- оптический диск со сведениями из АО «Киви Банк» по банковскому счету, привязанному к QIWI Кошельку (№) – хранится при уголовном деле (№) (т. 2 л.д. 76, 77);

- оптический диск с регистрационным номером: (№) с от (ДД.ММ.ГГГГ), содержащий результаты проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО3; - оптический диск с регистрационным номером: (№) с от (ДД.ММ.ГГГГ), содержащий результаты проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО3 – хранящиеся при уголовном деле (т. 4 л.д. 68, 69, 70); по вступлении приговора в законную силу – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Черных А.А.

1версия для печати